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Przysięga prymasa.
Warszawa, 8.10 (AW) Dzisiaj o godzinie 

10 przedpołudniem książę arcybiskup Pry
mas dT. Hlond złożył na ręce Prezydenta 
Rzeczypospolitej przysięgę. Księżb Prymas 
odbył szereg konferencyj z przedstawiciela
mi kół nządowyoh i społecznych.

Minjster Ninczicz 
w' Warszawie.

Belgrad, 8.10 (AW) Minister spraw zagra
nicznych Ninczicz wyjeżdża z końcem przy
szłego tygodnia do Warszawy. W związku 
z tem w kołach politycznych mówią, iż 
jeszcze w roku bież, prawdopodobnie w 
grudniu przybędzie do Belgradu polski mi
nister spraw zagranicznych Zalesiu, celem 
rewizytowania ministra Ninczicza.

Wzburzenie wśról rzenteśl- 
nikfiw-cłirześcian

Warszawa, 8.10. (Teł. wl.). Zapowiedziane 
wydanie ustawy przemysłowej wywołało w 
aferach rzeniieślników - chrześcfań silne 
wzburzenie. Zapowiedziano liczne zebrania 
c protestem przeciwko ustawie.

W sprawie pracowników ; 
umysłowych.

Warszawa, 8.10 (Tel. wi.) W Ministerjum 
pracy i opieki społecznej, odbywała się dziś 
konferencja w sprawie zabezpieczenia pra
cowników umysłowych. Konferencja ta bę- ; 
■Izie kontynuowana jutro w sobole.

Dolary i akcje.
Warszawa, 8.10 (Tel. wl.) Na dzidejszej 

giełdzie panowało znaczne ożywienie. Jak- » 
kólwiek ua oficjalnej giełdzie notowano do- I 
lary 9.0G, giełda nieoficjalna płaciła za do- ' 
lary 9.09. W Krakowie notowano dziś dola a 
nawet 9.20. Obrót dolarów w Warszaw', • 
wynosiło 400 tys. dolarów w gotówce, przy- I 
czern zapotrtzebowanie pokrył w całości Bank i 
Polski.

Zwyżce dolara w Warszawie zupełnie nie 
odpowiada nastrój na giełdach zagranicz
nych, gdzie kurs złotego nie uległ waha
niom.
Na dzisiejsze; giełdzie warszawskiej w ak
cjach panowała tendencja początkowo sła
ba, potem mocniejsza.

NiedcrzECziiB ulotki sowieckie 
o ..białym terorze”.

Warszawa, 8.10 (Tel. wł.) Sowiecka*  
„Prawda" drukuje wiadomości z Polski 
pod nagłówkiem ..Biały teror w Polsce". 
Są to wiadomości zmyślone, a o ich ści
słości świadczy np. wiadomość o areszto
waniu Tadeusza Wieniawy-Dlugoszew- 
skiego. którego „Prawda" nazywa reda
ktorem rosyjskiego czasopisma ..Za swo- 
bodu“.

Zamiar obiiźet >a stopy 
procentowej.

Warszawa, 8.10 (AW) Ministerjum skarbu 
zamierza obniżyć stopę dyskontową z 10 na 
9 a nawet na 8 proc. W związku z tem wska 
zanem jest, aby Ministerjum skarbu i Bank 
Polski, wywarły nacisk na banki prywatne 
w kierunku obniżenia prywatnej stopy dys
kontowej.

Wojewoda Grażyński 
w Warszawie.

Warszawa, 8.10 (Tel. wl.) Minister 
spraw wewn. gen. Slawoj-Skladkowski 
przyjął d®iś.w południe wojewodę śląs
kiego Grażyńskiego.

11 aisMs mb tanin i Mini.
• Postanowienie zapadłe na konferencji ministrów komunikacji i przemy

słu i handlu.
Warszawa. 8.10. (Tel. wł.). W dniu dzi- 

j siej^zym odbyła się konferencja ministra ko
munikacji i ministra przemysłu i handlu w 
sprawie trudności w zaopatrywaniu rynku 
wewnętrznego w węgiel. Ponieważ w więk
szych ośrodkach przemysłowych i miejskich 
brakuje węgla, wykorzystują tę okoliczność 

: spekulanci - handlarze, którzy podnieśli ce
nę węgla nawet o 30 zł. na tonnie.

j Na konferencji postanowiono przedsię 
. wziąć najenergiczniejsze środki, by zapewnić 
‘ dostawę węgla na rynki wewnętrzne. Zamie- 
i rzone jest powołanie do życia specjalnych 
I komisarjatów węglowych w Katowicach i w

ZaosMs Mii Anglji
KATEGORYCZNE ODRZUCENIE PROPOZYCYJ RZĄDOWYCH. — ZAOSTRZĘ 
NIE METOD STRAJKOWYCH. — O WCIĄGNIĘCIE DO STRAJKU PRACUJĄ
CYCH. — LISTOPADOWA KOMBINACJA. - PRZYGOTOWANIA .RZĄDU

Londyn, 8.10 (Tel. wł.) — Przebieg 
czwartkowego zjazdu delegatów górni
czych w Londynie był bardzo burzliwy. 
Skrajne elementy nie szczędziły pogróżek 
pod adresem rządu i władz związkowych, 
zarzucając im zwykłą powolność wobec 
rządu.

W rezultacie konferencja J-dkgatów 
górniczych przyjęła jednogłośnie rezolu
cję, odrzucającą kategorycznie propozy
cje rządowe.

Decyzja ta,została powzięta po otrzy
maniu rezultatów głosowania w okręgach 
w którem za propozycjami rządowemi wy 
powiedziało się 42 tysiące głosów, zaś 
przeciwko nim — 730 tysięcy głosów.

Obok uchwalenia dalszego strajku wię 
kszością głosów postanowiono wycofać z 
kopalń posterunki bezpieczeństwa, które 
chronią sztolnie przed zalewem. Uchwala 
ta oznacza zdecydowaną chęć zaostrzenia 
metod walki strajkowej.

Ponadto przyjęto rezolucję, zalecającą 
niedopuszczanie do portów angielskich 
węgla zagranicznego, opodatkowanie 
członków innych związków zawodowych 
na rzecz strajkujących górników, wresz
cie wysianie agitatorów do wszystkich

STRAJK W ANGLJI JESZCZE 2 MIESIĄCE.

Londyn 8.10 (A.W.) — Zdaniem kół rzą 
dowych wobec ostatniej decyzji konfere- 
cji delegatów związków górników' nale
ży się liczyć z przedłużeniem strajku wę 
glowego o 2 miesiące. Sfery przemysłowe 
liczą się poważnie z koniecznością poczy
nienia zakupów węglowych w Ameryce 
i na kontynencie europejskim. Rząd za
powiada przedsięwzięcie odpowiednich 
środków zaradczych, celem niedopuszcze
nia do przeszkadzania, w pracy górnikom, 
którzy powrócili do .pracy dobrowolnie.

Rząd obawia się, że wobec wezwania

ANGLJA POWAŻNIE ZAGROŻONA.

Londyn, 8,10 (Tel. wł.) — Na kongresie 
partji konserwatywnej poruszył Baldwin 
w obszernej mowie wewnętrzną sytuację 
kraju jak również ważniejsze zagadnienia 
polityki wewnętrznej. Co do sytuacji wy
wołanej strajkiem górników oświadczył 
Baldwin, że od czasu wojny światowej 

Dąbrowie, które będą czuwać nad wysyłką 
pełnych ilości węgla na potrzeby rynku we
wnętrznego oraz nad ich konwojowaniem 
do tych ośrodków, gdzie stwierdzono brak 
węgla. Gdyby i to zarządzenie nie przyczy
niło się do poprawy sytuacji, wtedy zostanie 
wstrzymany na jakiś czas eksport węgla 
zagranicę ■ w polskich wagonach ,a cala 
ilość polskich wagonów zostałaby oddana 
na pokrycie zapotrzebowania wewnętrznego 

Postanowiono nadto odbyć naradę z mini
strem spraw wewnętrznych w sprawie zwal
czenia lichwy węgl. w Warszawie i w Lodzi 
przez karanie niesumiennych pośredników’.

* tych miejscowości, gdzie górnicy podjęli 
I’ pracę w celu skłonienia ich do przystąpie

nia do strajku. Rezolucja ta zost(ha przy- 
!jęta 594.000 glosami przeciwko 194.000.

W perspektywie powyższych rezolu- 
cyj należy się liczyć z długotrwałym rtraj 
kiem. Wiadze zawodowe górników dążą 
wyraźnie do utrzymania strajku do listo 
pada, w którym to czasie przemysł an
gielski zawiera rok rocznie umowy z prze 
mysłowcami węglowymi w sprawie dostaw 
węgla. Górnicy spodziewają się, że wła
ściciele kopalń przyciśnięci koniecznoś

cią będą skłonniejsi do przyjęcia żądań 
górników.

Angielskie kompanje kolejowe poczyni 
ly wielkie zamówienia węgla zagraniczne 
go z dostawą za kilka miesięcy. Pozatem, 
licząc się z długiem trwaniem strajki wę
glowego paleniska lokomotyw zostały 
przebudowane celem palenia pod kotłami 
ropą naftową. Liczba takich przebudowa 
nych lokomotyw dosięga już kilkuset, co 
połączone jest z większemi kosztami eks
ploatacji, ponieważ cena ropy naftowej 
jest stosunkowo wyższa niż węgla an
gielskiego.

do strajku stałego pogotowia na kopal
niach, kopalnie tiiegną zalaniu. Nie da się 
jeszcze przewidzieć ostateczny efekt 
wczorajszych uchwał delegatów’. Przewo
dniczący Związku górników Smith i se
kretarz Cook wypowiedzieli się przeciwko 
pociąganiu do strajku koniecznej załogi 
kopalń. Sekretarz okręgu górniczego w 
Glasgow zaznaczył wczoraj, że decyzje 
delegatów nie mają dla jego’ okręgu pra
ktycznego znaczenia, .ponieważ górnicy w 
tym okręgu nie opuszczą nr? -y.

byt państwa nie był jeszcze tak poważnie 
■zagrożony, jak przez strajk generalny. Je 
żeli strajk zakończy się zwycięstwem 
Związków robotników górniczych będzie 
to równoznaczne z upadkiem instytucji 
parlamentu. Jednakże kraj i jego dobro 
stoi wyżej aniżeli grupy robotników. Rząd 

podda dokładnemu i uważnemu zbadaniu 
•postanowienia i decyzje kongresu dele
gatów górniczych. W dalszym ciągu mo
wy Baldwin zobrazował skutki strajku na 
położenie finansowe kraju.

Zmiany na stanowiskach 
wojewodów.

Warszawa, 8.10 (tel. wł). W najbliż
szym czasie mają nastąpić zmiany na sta 
nowiskach wojewodów. B. minister Mło
dzianowski ma objąć województwo Po
morskie. po wojewodzie 8 .Wachowiaku 
Są usiłowania usunięcia wojewody Biliń
skiego i Garapicha. Wojewoda biało
stocki Rembowski ma być przeniesiony 
do Tarnopola na miejsca wojewody Za
wistowskiego

Sowieckie potrząsanie 
szahelką.

Warszawa, 8.10 (Tel. wł!) Jak donoszą : 
Kijowa, prezes tamtejszego komitetu okręgo 
wego Subczenko wygłosił ostrą mowę an
typolską, w której oskarżał '„polską burżua- 
zję“ o wojownicze wobec sowietów tenden
cje i wzywał rząd sowiecki do ukrócenia 
metod politycznych polskiej szlachty".

Tworzenie nowego senatu 
w Gdańsku.

Gdańsk, 8.10 (PAT) Wczorajsze naiauy 
prezydenta senatu z przewodniczącymi stron 
nici w politycznych w sprawie utworzenia no 
wego senatu na podstawie t. zw. wielkiej 
koalicji obejmującej nacjonalistów centrum, 
liberałów i socjalnych demokratów rozbiły 
sie i prezydent senatu zrezygnował z dal
szego pośrednictwa. Wobec tego nacjonali
ści wysunęli nowe propozycje, przyczem je
dnak zastrzegali sie przeciwko utrzymaniu 
dotychczasowego kursu polityki zewnętrz
nej wolnego miasta.

Zapowiedź częściowego prze
silenia we Francii.

Paryż, 8.10 (AW) Dzienniki lewicowe cią- 
,gle podnoszą, że nie wykluczonem fest, że 
wybuchnie nowe przesilenie rządowe.Wchodzi 
tutaj w rachubę wedle Chicago Tribune dy
nę ministrów Morina i Tardiego, co ucho
dzi za prawdopodobne, jeśli premjerowi Poin 
caremu sie nie uda skłonić rząd amerykański 
do rewizji układu francusko-amerykańskiego 
w sprawie uregulowania długów francuskich. 
Za zmianami w układzie tym występują nłe- 
tylko socjaliści'ale także i stronnictwa pra-

Przeciw agitacji sowieckie],
Londyn, 8.10 (AW) Na zjeździe stron

nictw konserwatywnych przedłożono rezo
lucję w której stronnictwa przyrzekają możli 
wość każdorazowego poparcia swego, kiedy 
rząd poczyni kroki zdecydowane do stłumię 
nia agitacji agentów sowieckich. Członek 
Izby gmin Łampson zalecał przyjęcie tej re
zolucji ii powiedział „Sowiety muszą być 
wyrugowane z Anglji. Ambasada musi pełnić 
swe zobowiązania, albo wynosić się z Anglji. 
Anglja powinna się stać nadal wolnem pań
stwem". Zjazd z wielkim zapałem przyjąi 
tę rezolucję.
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PRZEGLĄD PRASY
Groźne objawy.

Na temat badania gen. Malczewskiego 
przez psychiatrów zamieściła „Warszawian- 
ka“ następujący artykuł, pt. „Groźne obja- 
wy“.

Gen. Juijusz Malczewski będzie miał bio- 
grafję znacznie dokładniejszą niż jego przo
dek Antoni Malczewski, o którego szczud
łach życia tak mało wiedziało się, że zawsze 
na to narzekano.

Gruntowne dzieło biograficzne, które wpra 
n\ w zdumienie samego p. Ferdynanda Hoe- 
sicka, chociaż policzył on dokładnie wszyst
kie westchnienia i wszystkie chusteczki do 
nosa Juljusza Słowackiego, przygotowują 
dwa; uczeni psyohjatrzy, jak wynika z za
gadnień, które pochłaniają ich uwagę w obe- 
cnem badaniu lekarskiem gen. Malczewskie
go-

— Pc ’.cLno pan generał bywa niezmiernie 
porywczy, nuprzykład w czasie objazdu Wi- 
1( ' zczyzny przez Prezydenta Wojciechow
skiego ’-w.-.l pan ludności znaki i słowa za
chęty, aby wołała: Niech żyje!

Jest taki donos. Generał oczywiście nie
zbyt przeczy. Więc zapiska:

— Furjat o podkładzie republikańskim. 
Znowu trochę szperania w papierach:
— Rozmawiał pan generał w Grodnie z 

gronem żołnierzy, zapytał pan jednego z 
n: h, czy rodzice żyją, żołnierz odpowiedział, 
że ojciec umarł, a pan generał podobno te
mu samemu żołnierzowi za chwilę powie
dział: pozdrow ojca, gdy będziesz w domu.

Gen. Malczewski oczywiście nawet nie usi
łuje udowadniać, że mógł się pomylić w tem, 
co który żołnierz powiedział, gdy z nimi roz
mawiał. Ktoby uwierzył? Więc dalsza zapi
ska:

— Obłąkanie z czarnoksięską wiarą w ob
cowanie z umarłymi.

Wreszcie, spuszczane wstydliwie oczy, 
pytają znawcy:

— Raz z teatrze we Lwowie witał się pan 
i państwem X. i podał pan rękę żonie, a po
chylił się, jakby do pocałowania ręki męża.

Generał nic nie pamięta. Tem gorzej, bez
wiedne, samorzutne popędy. Zapiska:

— Rozdrażnienie oparte jest na zboczeniu 
płciowem.

Do najbardziej niepokojących objawów w 
zachowaniu się generała należało tó. że, mi
mo swego wysokiego stopnia wojskowego, 
witając się, lub żegnając, mawiał: dzień do- 
orj! albo: dowidzenia! — a nie... co innego, 
oraz, że w razie różnicy • poglądu używał 
zwrotu: jestem odmiennego zdania! — a nie: 
mam was...

Do powyższego opisu „Warszawianka1* 
dodała w następnym numerze (z piątku) na
stępujące objaśnienie:

Z wielu stron zapytywano nasze pismo, 
czy wiadomości o t. zw. badaniach stanu 
umysłowego gen. Malczewskiego są opar
te na rzeczywistości czy podane żartobli
wie. Otóż rzeczywiście w badaniu posta
wiono generałowi wszystkie wymienione 
pytania (objazd Prez. Wojciechowskiego, 
rozmowa z żołnierzem w Grodnie, przywi
tanie z panem i. panią w teatrze we Lwo- 
wie)*a  w piśmie naszem tylko żartobliwie 
odgadywano jak te groźne objawy bę
dą zapisane. Najciekawszą w tem wszy
ciem rzeczą jest to, że nazbierano gorli
wie z różnych stron, gdzie służył gen. Mal
czewski. takie głupstwa, i tem się teraz 
karmi, śledztwo i postępowanie sądowe, 
które stało się tak kłopotliwe.

Nie wolno konfiskować
Czytamy w krakowskim „Głosie Narodu1*:

Policja warszawska skonfiskowała 
o . - laj „Robotnika11 za artykuł p.t. „Z prze 

'złości p. Meysztowicza11. Min. Moracze- 
wski zażądał natychmiast bezzwłocznego 
cofnięcia konfiskaty, grożąc w przeciwnym 
razie dymisją. Groźba wywarła skutek. 
Konfiskata została cofniętą.

Jeżeli p. min. Moraczewski będzie na
dal uważał się za przedstawiciela „Robo
tnika11 w rządzie, to organ PPS. będzie 
miał zapewnioną bezkarność. Będziemy 
obserwowali, jak organ jednego z minl- 
•trów, drukowany w drukarni państwowej 
ttakuje innego ministra, który może posta 
ra się o obronę w jakiem innem piśmie. 
Wtedy wywiąże się polemika, która bę

dzie doskonałą ilustracją spoistości rządu.

dopierajcie l, u. f. ?.

Protest Rządu polskiego
PRZECIW TRAKTATOWI SOWIECKO - LITEWSKIEMU

Warszawa, 8.10 (Tel. wł.) — W sobotę I Moskwie nota Rządu polskiego w spra- 
9 b. m. zostanie wręczona rządowi sowiec , wie traktatu gwarancyjnego sowiecko - li 
kiemu przez polskiego przedstawiciela w j tewskiego.

Antypolska agitacja na Litwie.
Nawoływan e do wojny z Polską

Kowno, 8.10 (AW) 9 października w rocz
nicę uwolnienia Wilna od oddziałów kowień
skich przez gen. Żeligowskiego odbędzie się 
tu święto żałoby. Wszystkie teatry, kina i wi I 
dowiska będą nieczynne. Na domach za- I 
wieszone zostaną czarne sztandary. O go- |

Przeciw szkolnictwu polskiemu.
Kowno, 8.10 (AW) Na ostatnim zjeździe 

nacjonalistycznej partji litewskich Wauttin- 
ników powzięte zostały rezolucje, wypowia
dające się przeciwko rozszerzeniu sieci szkól 
polskich na Litwie.

vm umowa handlowaPo traktacie polityem

Kowno, 8.10 (AW) W dniu 9 października 
wyjeżdża stąd do Moskwy delegacja litewska 
pod przewodnictwem Puryekisa dla zawarcia 
nowego traktatu handlowego między Litwą, 
a związkiem sowieckim. W kołach politycz
nych uważają, że nowy traktat będzie posia
dał nietylko handlowe, ale także i politycz- |

tym razem ?a tewne na samolocie własnego imienia
Lida, 8.10 (AW) Wczoraj wieczorem od

był się tiP bankiet wydany przez społeczeń
stwo miasta Lidy na cześć kpt. Orlińskiego. 
Po mowie dowódcy korpusu III w Grodnie 
gen. Dzierżanowskiego, starosty Zdanowicza 
przedstawiciela ziemiaństwa księcia Ludwi
ka Czctwertyńskiego, oraz zwirzchnika kpt. 
Orlińskiego pułkownika Kossowskiego, kpt. 
G liński podziękował za zgotowane mu przy-

Koiialnie czesiiosiowacnu 
a strajk angie ski.

Praga, 8.10 (AW) Prager Presse donos-i, 
że cały szereg czechosłowackich gwarectw 
węglowych różnych zagłębi węglowych za
wiera z Anglją umowy dla dostaw wielkich 
ilości węgla. Terminy tych dostaw sięgają 
aż do tjmy tak, że konjunktura angielska 
potrwa ewcntualnio jeszcze poza zakończe
niem strajku angielskich górników.

Strajk pracowników uańslwu- 
wych w Austrii.

Wiedeń, 8.10 (AW) Związek austrjacki 
pracowników pocztowych uchwalił nie brać 
udziału w zapowiedzianym strajku urzędni
ków państwowych, natomiast ruch telefonicz 
ny i telegraficzny będzie wstrzymany. Strajk 
urzędników ma się jutro w południc rozpo
cząć, najpierw w urzędach ministerialnych. 
Zarząd związku oficerów ogłasza oświadczo 
nie, że wojsko jest przeciw strajkowi.

Odszkodowań e dla Honenzo- 
lernów.

Berlin, 8.10 (A. A., — Projekt kompro
misowy rządu pruskiego w sprawie odszko 
dowaliła dla Hohenzollernów został dziś 
podpisany i przedłożony będzie Radzie 
państwa, następnie zaś sejmowi pruskie
mu. Na skutek kompromisu Hohenzoller
nowie mają otrzymać 250 tys. morgów 
ziemi i 15 miljonów marek, jak również 
szereg posiadłości i zamków.

W kołach politycznych sądzą, że pro
jekt ten zyska większość w sejmie.

Krwawe walki w Chinach
Londyn, 8.10 (PAT) — „Daily Mail11 

donosi z Szanghaju, że w okolicy miasta 
Kin-Kiang, położonego nad jeziorem Po- 
jang, wojska kantońskie stoczyły z anty- 
bolszewicką armją krwawą walkę, w cza 
sie którei obie stronv straciły po 10 tysię 
cv ludzi. 

dżinie 12 na 1 minutę wstrzymany będzie 
wszelki ruch w calem państwie. W związku 
ze zbliżająccm się terminem święta wzmogła 
się agitacja antypolska, przyczem związek 
oswobodzenia Wilna wydał odezwę, nawo
łującą do wojny z Polską.

Frakcji poselskiej nacjonalistów poleco
ne zostało wszczęcie odpowiedniej akcji 
przeciw szkolnictwu polskiemu na terenie 
parlamentarnym.

ne znaczenie, będąc dalszem rozwinięciem 
traktatu litewsko-sowieokiego zawartego 
ostatnio w Moskwie, oraz listów, które zo
stały wymienione między premjerem litew
skim, a Cziczerinem. Traktat ma poruszyć 
między innemi także i sprawę .Wilna 

jęcie oraz zaznaczył, że najpiękniejszą na
grodą od społeczeństwa polskiego będzie 
zakupienie samolotu jego imienia. Zainicjo
wana na bankiecie doraźna składka dała 
na ten cel około 1000 zł. Kpt. Orliński w roz
mowach po bankiecie oświadczył, iż ma za
miar w niedługi*.,  czasie dokona;1 lotu nao
koło świata.

Czeski Landru.
Praga, 8.10 (AW) Rozpoczął się tu niezwy

kły prpces przeciwko mordercy Rasantowi, 
który zamordował w straszliwy sposób trzy 
służące swoich rodziców. Po zamordowaniu 
Rasant spalił zwłoki swoich ofiar. W pierw
szym dniu rozpraw udał on niemego, poczem 
korzystjąc z oddalenia się konwojującego, 
usiłował popełnić samobójstwo, w czem jed
nak przeszkodzono. Po przerwaniu posie
dzenia i ponownem stwierdzeniu przez leka
rzy normalnego funkcjonowania władz umy
słowych oskarżonego, rozprawa sądowa zo
stała wznowiona wieczorem, mimo to jed
nak oskarżony milczał w dalszym ciągu, wo
bec czego postępowanie sądowe natrafia na 
wielkie trudności. Rasant fizycznie reprezen 
tuje typ, przypomina ący. osławionego dege
nerata Landru.

Nanad Niemców ua wojsko
wych trancnskich.

Moguncja, 8.10 (PAT) — Ostatniej no 
cy dwaj podoficerowie francuscy, powra
cając spokojnie do koszar zostali napadnię 
ci przez jakiegoś cyklistę, który dał do 
nich kilka strzałów rewolwerowych, ra
niąc jednego z nich. Należy zaznaczyć, żc 
napad ten nie był spowodowany żadną 
prowokacją ze strony, podoficerów.

Awanturnicza rada 
mie s<a.

Berlin, 8.10 (PAT)— Według pism pra 
wicowych, na wczorajszem posiedzeniu ra 
dy miejskiej doszło na tle różnicy poglą
dów o racjonalnym rozdziale zapomóg dla 
bezrobotnych do walk na pięście pomię
dzy radnymi socjalistami a komunistami. 
Bójkę sprowokowali komuniści. Przewo
dniczący zmuszony był celem przerwania 
gorszących scen zamknąć posiedzenie.

I Sprawa Chorzowa.
; Warszawa, 8.10 (PAT) Dnia 7 paidzierni 
| ka poseł niemiecki w Warszawie złożył w

Ministerjum spraw zagranicznych notę w 
sprawie państwowej fabryki związków azoto 
wyoh w Chorzowie. W nocie tej, która jest 
odpowiedzią na notę Ministerjum spraw za
granicznych z dnia 9 września, wyrażającą 
zgodę Rządu polskiego na podijęcie rokowań 
w przedmiocie odszkodowania dla spółki ak
cyjnej „Obersehlesńsche Stookstoffwerke11, 
oraz na uwzględnienie pretensyj spółki „Bay 
rische Stockstoffwenke" rząd niemiecki, wy
suwając inną interpretację wyroku trybunału 
międzynarodowej sprawiedliwości w Hadze, 
oraz nie zgadzając się na proponowane przez 
Rząd polski rokowania, stoi nadal aczkob 
wiek w formie bliżej nieokreślonej na stano- 
nowisku obowiązku Rządu polskiego odda
nia fabryki. Stanowisko Rządu poluskiego, 
jak się dowiadujemy, będzie zdecydowane w 
dniach najbliższych.

fiatytuacia umowy 
wolsko - c ecnosłowackiei.

Warszaw, 8.10 (PAT) — Na przyjęciu, 
wydanem na cześć wycieczki dziennika
rzy czechosłowackich, poseł czechoslowac 
ki p. dr. R. Flieder oświadczył, że w przy 
szłym tygodniu ma być dokonana w War 
łzawię wymiana dokumentów ratyfika
cyjnych czechosłowacko - polskiej umowy 
handlowej wraz z aneksami, zawartej i pod 
pisanej w Warszawie w dn. 4 kwietnia 
1925 r., a ratyfikowanej przez parlament 
czechosłowacki w czerwcu rb. Umowa ta. 
jak wiadomo, wchodzi w życie w 14 dni 
po wymianie dokumentów ratyfikacyj
nych.

Budzenie sympatyj 
rasowych.

Praga, 8.10 (PAT) Ue*ko-Slovenska  Re
publika omawiając polityczne znaczenie wy
cieczki parlamentarzystów czechosłowackich 
do Jugosław.i, jak. również znaczenie wizyty 
złożonej jednocześnie przez dziennikarzy 
czechosłowackich w Polsce, wyraża nadzie
ję, że obie te wycieczki przyczynią się do 
Usunięcia wielu przeszkód utrudniających cal 
kowite porozumienie. Odtąd już sympatje 
rasowe będą się wyrażały w realniejszych 
kształtach politycznych dzięki stworzeniu 
praktycznego programu pracy

Zatarg w przemyśle 
łódzkim.

Łódź, 8.10 (AW) Wczoraj odbyło się ze
branie delegatów robotniczych w lokalu 
okręgowej komisji związków zawodowych. 
Po dłuższej dyskusji uchwalono upoważnić 
Zarząd główny związków zawodowych do 
powzięcia ostatecznej decyzji. W dniu dzi
siejszym odbędą się narady przedstawicieli 
wszystkich związków robotniczych polskie
go, chrześciańskiego i klasowego, na któ
rych zapadną uchwały co do odpowiedzi na 
propozycję przemysłowców przyznającą 5 
proc, podwyżki plac

Kredyt dla rolników 
w Wileńszczyźnie.

Wilno, 8-10 (A.W.) — Na skutek sta
rań wojewody wileńskiego Raczkiewicza 
sprawa pomocy rolnikom, którzy ucier
pieli wskutek wyjątkowego nieurodzaju, 
znalazła szybkie rozwiązanie. Bank Pol
ski na skutek tych starań zgodził się u- 
dziełić na cele zaaprowido-wania woje
wództwa Wileńskiego i części Nowogrótlz 
kiego 2 i pół miljona zl. kredytu na wek
sle orgauizaeyj spółdzielczych, żyrowa- 
nych przez Państwowy Bank Rolny.

Zanytan e lratcii pulsdei.
Kowno, 8.10 (PAT) Frakcja polska w Se 

rnic kowieńskim wniosła do ministra spraw 
wewnętrznych zapylanie w sprawie napadu 
na procesję polską zarganizowaną z okazji 
obchodu roku jubileuszowego. Zapytanie 
stwierdza, że policja, która była powiado
miona o przygotowaniu przez Litwinów eks
cesów zachowywała się biernie nie interwenju 
jąc podczas napadu a zamiast zatrzymać 
bojówki litewski" nnzwnlita im odejść zu
pełnie spokojnie.
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Panetin pa. |
W Wiedniu, tej central: międzynarodo- > 

wego żydostwa, przy aplauzie prasy li- , 
beralno-mascńskiej, odbył się pierwszy j 
kongres t. zw. Paneuropy, reprezentują- I 
cei ruch, zainicjcncwany przez jednego ‘ 
z przedstawicieli rodowej arystokracji nie ’ 
mieckiej, hr. Condenhoi e-Kaicrgi. Polskę 
na tym kongresie reprezentowali pp. Ale- ■ 
ksander Lednicki, żyd Hubermann i po- ’ 
eel M. Dąbrowswi, redaktor kurierka kra- j 
kowskiego.

ideologja Paneuropy je3t pupilkiem mię ; 
dzynarodowej masonerji, odżywianym - 
przez dobrze rozumiejącą swój interes 
międzynarodową finansjerę, której bardzo 
zależy na tem, by nie dopuścić do skrzep
nięcia nowego powojennego porządku w
Europie, opartego na systemie państw 
narodowych.

Są jednakże tacy naiwni poczciwcy, 
którzy lecą na lep pięknie brzmiących 
frazesów o humanitaryzmie, stuprocento
wej sprawiedliwości i pacyfizmie, które- 
iri masonerja karmi społeczeństwo, by 
pod płaszczykiem tych haseł wielkie im 
perjalizmy gospodarczo-polityczne mogły ; 
uprawiać politykę rozboju 5 wyzysku slab 
szych.

Stosunek „Paneuropy" do państw r.a- ! 
rodowych, jakiem chce być Polska, jest 
bardzo szczery. Paneuropa pragnie ni 
mniej ni więcej, jak tylko... zniesienia gra 
nic, przedewszystkiem celnych, a później 
politycznych tak, aby móc utworzyć kie
dyś europejskie Sany Zjednoczone, gdy 
Europa stanie się bezpłciową politycznie.

Propaganda ta odbywa się pod szum- 
nem hasłem ratowania Europy przed u- 
paokiem i przed utratą na rzecz Amery
ki względnie Azji przez nasz kontynent 
tego stanowiska, jakie w ciągu wieków 
^osiadał, w istocie rzeczy przecież jednak 
nie o co innego idzie, jak o to, by wstrzy 
mać rozwój gospodarstw narodowych po- 
tzczególnych państw i ratować w ten spo- , 
sób przed nieuchronną katastrofą liberal
ną zasadę wolnego handlu, aby gospodar- j 
je, opartej na samowystarczalności naro- * 1 
Iowo jednolitych organizmów, przeciw
stawić przez tyle dziesiątków lat wypró- ‘ 
iowane i tak olbrzymie choć niezapraco- 
vane zyski odrzucające zaborczemu ka
pitałowi, m/tody.

października.
sojuszowi, szukać musi tembardziej. iż s:o 
simki toiędzy Londynem a Paryżem. — 
co już nie jest tajemnicą — mocno się w 
ostatnim czasie oziębiły.

Z drugiej strony Włochy mają interes, 
aby przeszkodzić rozwojowi wpływów nie 
nneckich, a przedewszystkiem ewint. 
zbliżeniu miedzy Niemcami a Francją’. W 
Rzymie podejrzywają bowiem, że Francja 
za pewną cenę nie stawiałaby przeszkód 
w połączeniu się Niemiec z Austrją. A te
go Włochy najwięcej się boją. Wielkie 
Austro-Nieuicy mogłyby się kiedykolwiek 
upomnieć o południowy Tyrol i Tryjest; 
w każdym razie zaś bezpośrednie sąsiedz
two z Niemcami nie byłoby dla Wioch 
bezpieczne.

Pozatem między Włochami a Fra-nty, 
nic od dzisiaj panuje ukryta rywalizacja 
o wpływy na morzu Śródziemnęm, które 
Wiochy nie bez przyczyny nazywają ..ma
rę nostro", czyli nasze morze. Wiedzieć 
zresztą trzeba, że szybko rozwijające się 
Włochy o przeludnionem terytorjnm silą 
rzeczy prowadzić muszą ekspansywna po
litykę. Staną więc po stronie, kto im wię
cej korzyści zapewni. Anglja zaś znana 
jest je swej szczodrości i robienia, prezen
tów z cudzych terenów.

Ze swej strony Włochy dają dość jasno 
do zrozumienia, że kto chce dojść z nimi 
do porozumienia, ten musi zgodzić się na 
rozszerzenie ich posiadłości ktolonjalnych
i dać im możność osadzenia poza rodzin
nym półwyspom części duszącej się w kra 
ju ludności.

Niewątpliwie też te, lub podobne oko
liczności musiały być. przedmiotem kilku
godzinnej konferencji między Chamber
lainem a Mussolinim.

Możemy więc w niedługim czasie stać 
się świadkami wilekich przesunięć w sy
tuacji międzynarodowej nietylko w Euro
pie. ale kto wie czy nie w całym wogóle 
świecie.

Polityka Polski ma dzisiaj specjalne 
trudne zadanie. Nie ulega wątpliwości, że 
nadchodzi nowa era. w której Rzym od
grywać będzie wybitną rolę. Musimy o- 
przeć się na tych podstawach, na jakich 
buduje sir prwstrhea dziś nowci Europa.

L. Ł.

Oczywiście „Paneuropa" nie przedsta
wia poważnych niebezpieczeństw dla 
państw i narodów silnie zorganizowanych, 
opartych o tradycję szkolonej od wieków 
techniki rządzenia i panowania, a więc 
np. dla Niemiec. Przeciwnie: Niemcy na 
„Paneuropie" zrobiłyby świetny interes, 
za jej pośrednictwem wskrzesiłyby nie
wątpliwie słynną naumannowską koncep
cje „Mitteleuropy" i faktycznie odzyska
łyby i utwierdziłyby dzięki „Panuropie" 
hegemouję gospodarczą swoją nad naro- 
dowemi państwami środkowej Europy. 
Niemcy również dzięki wyżej zaznaczo
nym właściwościowom nie potrzebują oba 
wiać się następstw kulturalnych, jakie dla 
innych słabszych organizmów państwo
wych z realizacji „Paneropy" musialyby 
wyniknąć. Natomiast organizujące się do
piero państwa narodowe środkowej Eu
ropy dzięki „humanitarnej" koncepcji wie 
deńskiej byłyby poważnie wskutek takie
go kosmepolityzowania Europy narażone 
na rozwodnienie i zanik swojej osobowości 
kulturalnej a już napewao stałyby się ko- , 
krajami gosporiarczemi, ' eksploatowane- : 
ni gruntownie przez precyzyjnie funkcjo- ! 
nujące aparaty wielkich, Irustujących się 
właśnie imperializmów zachodnich. ‘

Polska nic ®a zatem najmniejszego po- ' 
Woii:: entuzjazmować się „Paneuropą" i ! 
‘•otrze się tlało, że na wiedeńskim kon- 
gric'ic w imieniu, jej występowali ludzie 
niepoważni, którzy nie mają zaufania . 
Wśrćd społeczeństwa polskiego i których, I 
lako żywo za noważnych reprezentantów 

narodu polskiego uważać nie można. Na
tomiast skład polskiej delegacji na kon
gresie wiedeńskim poucza społeczeństwo, 
komu to w Polsce zależy na zniwelowaniu 
naszej niezależności.

Zresztą sam kongres Paneuropy za
wiódł i mocno rozczarował inicjatorów. 
Nie pomogła szumna reklama, ni sztuczne 
windowanie przez oddaną prasę liberalną 
żydowską tego kongresu na piedestał hi
storycznego zdarzenia. Faktem jest, że 
oficjalni przedstawiciele państw zachod
nich bardzo chłodno i platonicznie usto
sunkowali się do tego kongresu. Włochy 
zaś Mussoliniego wręcz odmówiły udzia
łu w zjeździć i zupełnie go zbojkotowa
ły. Tak samo Jugosławja. Obesłały go 

Wobec owej konfiguracji Europy.
NA MARGINESIE SPOTKANIA MUSSOLINIEGO Z CHAMBERLAINEM.

(Od naszego specjalnego korespondenta). 
Wiedeń,

W świecie politycznym pewną sensację 
wywołało ostatnie spotkąnie premjera 
włoskiego Mussoliniego z angielskim mi
nistrem spraw zagranicznych Chamberlai
nem, jakie ostatnio doszło do skutku w 
porcie włoskim Livorno.

Jakkolwiek komunikaty rządowych a- 
geiicyj angielskiej i włoskiej starają się 
zbagatelizować znaczenie konferencji obu 
mężów stanu w Lirorno, to jednak pew
na część prasy zagranicznej wysnuwa z 
tego spotkania daleko idące wnioski.

Według tych głosów prasy, zagranicz
nej, w. tym wypadku nieźle poinformowa
nej prasy wiedeńskiej, jesteśmy świadka
mi powstawania nowego układu stosun
ków międzynarodowych.

Zaznaczyć tu przedewszystkiem trzeba, 
że sytuacja obecna na forum polityki mię
dzynarodowej jest wręcz odwrotna, w ja
kiej Polska p-owstała i rozwijała się do
tąd. Szybki wzrost autorytetu międzyna
rodowego silnych*  dziś gospodarczo Nie
miec, postępujące niemal z dnia na dzień 
zbliżenie .francusko-niemieckie, stanowią
ce już przebieg żywych obaw Anglji. kieł
kujące dopiero, ale charakterystyczne pro 
jekty iinij celnych w Europie środkowej, 
oto garstka najważniejszych tylko zja
wisk ostatnich czasów, wskazujących do
bitnie w jakiem kierunku idzie dzisiejsza 
Europa.

Konferencja Mussoliniego z Chamber
lainem jest jesźczcyjednym z dowodów, 
wskazujących Wyraźnie, że Anglja zaczy
na się powoli obawiać rozwijającej się 
szybko potęgi niemieckiej. Jako groźne 
widmo przed oczami angielskich mężów 
stanu stoi przedewszystkiem spodziewane 
w najbliższej przyszłości ściślejsze poro
zumienie francusko-niemieckie. Niemcy 
zbliżone poważnie do Francji, połączone 
niejednym traktatem z Rosją sowiecką, 
jednym z najgroźniejszych dziś przeciw
ników Ańglji. to dla Londynu niebezpie
czeństwo. którego tam bynajmniej nie le
kceważą. ' (

Będzie więc teraz zrozumiałem, dlacze
go Chamberlain stara się o rękę Wioch. , 
Anglja szukać musi na gwałt silnego i 
sprzymierzeńca, aby przeciwstawić się no- ! 
wemu, zarysującemu się przeciwko niej I

Osuwanie się ziemi na Krymie.
! takie faktycznie istnieje. Prof. Muszke- 

tow stwierdził, iż oąuwanie isię ziemi na 
ipólwyspie Krymskim ma miejsce nietylko 
na brzegach.'

Groźne to zjawisko obserwował on 
również wewnątrz półwyspu, gdzie wsku
tek osuwania się ziemi obrywają się ska
ły. spadając do dolin. Rząd sowiecki wy
asygnował wobec tego 400.000 rubli na 
akcję ochronną wobec grożącego ludno
ści niebezpieczeństwa. Suma ta jednak 
okazała się niewystarczającą. Profesor 
Muszketow obawia nie, że cale miasto A- 
lupka stopniowo zwali się do morza. Za
grożone jest również miasto Sewasto;/ 1. 
Rząd sowiecki zamierza w najbliższym 
czasie zwołać konferencję fachowców, 
którzyby opracowali celowy projekt wal
ki z katastrofa!nem osuwaniem <ię ziemi 
na Krymie.

Pisma sowieckie przyniosły przed ja
kimś czasem wiadomość o mnożących się 
stale wypadkach osuwania się brzegów 
na Kyymie. Ponieważ zachodziła obawa, 
iż dalsze obsuwanie się ziemi wyrządzić 
może poważne szkody okolicznym osa
dom i miejscowościom kuracyjnym, wła
dze centralne postanowiły wysiać na 
Krym dyrektora geologicznego komitetu 
w Moskwie, prof. Muszketowa, który 
przeprowadzić miał na miejscu dokładne 
badania geologiczne.
f W kołach miarodajnych panowało prze 
konanie, iż wiajo-mości pism o usuwaniu 
się brzegów na Krymie są przesadzone. 
Niestety okazało się. iż obawy miejsco
wych organów co do bezpieczeństwa. gro- 

hrzegów. były uzasadniono. Profesor Mu- 
szketow po dokladnem przestudjowaniu 
sytuacji stwierdził, iż niebezpieczeństwo

tylko — rzecz jasna — bardzo licznie i 
bardzo reprezentacyjnie Niemcy, te Niem
cy, które dziś z lakiem powodzeniem na 
arenie między narodowej wskrzeszają po
litykę żelaznego kanclerza. Głównie też 
język niemiecki rozbrzmiewał w wiedeń
skim pałacu koncertowym, gdzie kongres 
się odbywał pod egidą dwuch posągowych 
mężów specjalnie na cokołach w sali u- 
stawicnych: Emanuela Kanta i apostoła 
„woli do patęgib (oczywiście niemieckiej) 
„Uebermenscha“ Fryderyka Nietschego.

Gra Niemców jest przynajmniej jasna 
i przejrzysta. Po zmontowaniu żelaznego 
kartelu w Brukseli — idą o krok dalej, by 
sobie ułatwić gospodarczą liegemonję w 
Europie. S. M. 

toń MM w fittlj!.
Wspaniałym był „dzień polski" w Fila- ' 

■ delfji, jaW odbył sic w drugiej - połowit 
września na wielkiej wystawie międzynaro
dowej. Uroczystości te połączono z roczni 
t, niepodległości i Tadeusza Kościuszki 
a zarazem i z przyjęciem reprezentanta Rze
czypospolitej. posła J. Ciechanowskiego « 
Waszyngtonu, który zaczął wizytować po
szczególne ośrodki życia polskiego w Ame
ryce.

Filadelfja okazała się niezwykle gościu- 
ną i dla ..dnia polskiego", jak również i 
dla naszego ministra, którego przyjmowa
no wystrzałami arniatnjemi. rewją woj
skową i wielkim bankietem w obecności 
wybitnych osób cywilnych i woi-kowych 
Mowy bankietowe były jednym pizeogro- 
mnym hymnem uznania dla dzisiejszej Pol 
ski. Następnego dnia odbyły się: wywieszę 
nie flagi polskiej na wystawie, pochód hal
lerczyków. sokołów, organizacyj i stowarzy 
szeń pol<k!eh w liczbie 30.000 ludzi wobec 
posła Ciechanowskiego, na wielkiej arenie 
stadjonu wystawowego.

Wreszcie wieczorem w wielkiem audyto 
rjum odbyła się akademja Kościuszkowska 
w obecność: eonajinniej 25.000 słuchaczów, 
przybyłych nietylko z Filadelfji, ale i z O- 
■koliezny.'ii mia-:. nieraz 5 godzin odle
głych. I tak i>p. z powiatu Liizerńe, miasta
V.'i!ke-barre  przybyła tu grcir.mla 5000 gór 
ników polskich pod wodzą dzielnego ks. 
prób/ Kasączuna.

W programie tej podniosłej akademji były 
śpiewy chórów i orkiestra symfoniczna, so
lowy występ p. Śtańskiej (arje Haiki), balet * 
ludowy )>. I.. Nestor i Nie lżwicckiej. 
Nadto przemawiali pp.: minister Ciechanów 
ski po polsku i angielsku, sędzia Mosehciskęi 
(wysoki dygnkarz, z poebodzefiia Polak, ; 
z rodziny Mościckich:, major miasta Ken- 
(Jrick i sędziwy przyjaciel nasz, Sam Vauc 
lain, prezes Baldwin L0Vomof:ve Society, 
które i nam odstąpiło swe lokomotywy: pre 
zesem komitetu był adw. Piekarski .

Całość wypadła imponująco, propaganda 
polskości przez ten dzień zyskała na sile i 
wypełniła wyrwę, jaką stanowił na wysta
wie filadelfijskiej rażący brak sekcji poi 
skiej. którą Rzaji polski zaniedbał.

Ks. W. K.

Problemat 
stroju kobiecego.

UBIERAJ SIĘ .MOŻLIWIE NAJPROŚCIEJ.
Wytwórnia filmowa „Fanami r . pragnąc 

przeniknąć tajemnice sztuki pięknego ubie
rania się kobiet, zwróciła się do najwybit- 
niejszych artystek kinematograficznych, toa
letami swemi olśniewających świat, z proś 
bą o odpowiedź na pytanie:

— Jak ja się ubieram?
Sprawę doskonale ujęła p. Corinna Grif- 

fith, gwiazda wytwórni\.First National”.
„Problemat dobrego ubierania sic — tw:e« 

dzi Corinna Griffitli — jest niezwykle trud 
ny do rozwiązania. Znacznie łatwiej daje się

na czeni polega złe ubieranie s:ę.
Źle ubrana — podług mnie — jest kobie

ta, która z rozmysłem strojem swym wpadi 
w oko. Suknia powinna całkowicie zlewać 
się z osobą: musi ona oddziaływać'sama 
przez się tak, iżby danej osoby w innej suk
ni (wieczorowe;, spacerowej, sportowej czy 
jakiejkolwiekbądż — zależnietod okoliczno 
ści) uie można było sobie nawet wyobrazić

„Wytyczne" w sprawie toalet
wydają mi się zgoła bezcelowe. Każda ko 
bieta musi sama, wiedzieć, w czem jej uaj 
bardziej do twarzy. Pozostawienie tej de
cyzji pracowni krawieckiej jest zawsze błę- 
dem: krawcy,-którzy posiadają dość smaku 
by dostosowa - -trój do typu kobiety, nie 
potrafią jednak zrobić, tego, co leży poza 
ich kompetencją. Nieniniej ważby, niż wy-' 
bór szat, jest sposób ich noszenia.‘Po tylu 
zastrzeżeniach wolno mi udzielić jednej tylk< 
rady:

ubieraj się możliwie najprościej!
No-nenfl? eleganckich strojów'jest o wiek 

trudniejsze, aniżeli to się pozornie wydaje 
nie wystarczy, by elegancja tkwiła w mate- 
rjale : kroju sukni — musi ona płynąć we 
krwi tej. która suknię nosi. Ja Osobiście u 
b;eraui się z mijdalej posimięią pfrosiuią. Su 
kien timdelowyeh nie znoszę i szczycę się 
tem, że całą mója garderoba sporządaom 
iest wyłącznie podłutr moich wskazówek",..
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ITHAIIEM.

LOTNIK.
Z obłokiem w jednym leci rzędzie 
W błękitach sobie tkwi bezpiecznie. 
Hej, któż to myślał, że tak będzie, 
Choć człowiek marzył o tem wiecznie.

A kiedy komu ziemia zbrzydła
Ktoś się zeń uśmiał, parsknął wzgardą, 
Czy to Ikara były skrzydła.
Czy chciał ulecieć Leonardo.

Dziś Ikar z Tokio do Warszawy 
Pędzi bez strachu, krzyków, parad.
Da Vinci pełen dobrej sławy, 
Puszcza wciąż lepszy w świat aparat.

Niech się wciąż Ikar nadal ćwiczy, 
Niech genjusz ludzki się nie płoszy...
Ty zaś przez tydzień ten lotniczy 
Opróżnij kieszeń z kilku groszy.

Ćw.

Premjera w Teatrze 
katowickim.
NASZA ŻONUSIA.

(Farsa w 3 aktach Avery‘ego Hopwouda).
Anemicznej farsie Hopwooda bna-k trochę 

nerwu i pieniącego się jak wino szampańskie 
i olśniewającego niezem wspaniały fajer
werk, humoru, którym zaprawione są farsy 
francuskie. Ileż powikłań i nieprawdopodo
bnych sytuacy; stworzyłby autor francuski. 
Tymczasem Hopwood sztywny i wymuszony 
syn Albionu nie umiał ożywić całości szcze
rym komizmem.

Humor Hopwroda jest jakby przyćmiony 
obłokiem mgły londyńskiej. Jednak pomimo 
tej flegmy angielskiej „Nasza Żonusia*'  nie 
jeet pozbawiona wartości scenicznych i nie 
można kamieniować dyrekcji Teatru za u- 
raozenie nas szczyptą „szalonego humoru 
angielskiego* 1.

Mdłą fam? Hopwoo,da wzią, na warsztat 
reżyserski p. Feliks Chmurkowski, który z 
doświadczeniem rzetelnego fachowca wstrzy 
knął bledziutkięj „Naszej Żonusi11 kilka sil
nych dawek. Ożywił ją należytem tempem, 
podczernił przygasłe oczy i różem ubarwił 
policzki. I tak „zreformowaną11 przedstawił 
na czwartkowe; premjerze.

Najlepiej zarysowaną postacią w „Nasze; 
żonusi11 jest sama żonusia, która ma tą fa
talną przyrodzoną wadę, że podświadomnie 
(a może świadomie, bo kobietę trudno roz
gryźć) zaczyna flirt z przyjaciółmi i zna
jomymi swego męża. Mąż naturalnie jest 
zazdrosny , bo jakże może być inaczej. 
I z tych „flircików11 wynika arabska awan
tura, której ofiarą pada przyjaciel zazdrosne 
go męża.

Żonusię Dodo grała p. Fiszerówna, stwa
rzając przemiły typ „niewinnej11 grzesznicy. 
Mąż jej p. Kijowski w roli zazdrosnego mę
ża był bardzo dobry. Biedna ofiara podświa
domego nałogu miłosnego rozpieszczonej 
Dodo p. Wrącki złożył dowody niezaprze
czonego talentu.

Pp. Mazanek-Czarliński i Imiela-Wojtaszek 
wnieśli dużo farsowego humoru.

Jan Procner.

Ze sportu.
MISTRZ ZAGŁĘBIA

Otrzymujemy następujące pismo:
Na zebraniu wydziału gier i dyscypliny 

K...kowskiego Okręgowego Związku piłki 
nożne;, odbytem dnia 6 października r. b. 
powtórnie uznano T. S. „Yictoria11 mistrzem 
klasy B Podokręgu,sosnowieckiego. W tego
rocznych rozgrywkach mistrzowskich „Yic
toria1* przegrała tylko 1 mecz, a 1 rozgryw
kę miała -z rezultatem remisowym, „Sosno
wiec11 natomiast w tychże zawodach miał 
2 mecze przegrane i 1 remisowy. Definityw- 
irie zatem przechodzi „Victoria“ do rozgry
wek o wejście do klasy A z mistrzami in
nych Podokręgów, jako to: krakowskiego, 
tarnowskiego i bielskiego. Wyłonieni mistrze 
wspomnianych Podokręgów — są to silne 
<1 iżyny, trudne do pokonania.' „Yictoria**  
musi dobyć wszystkich sił, aby wyjść hono
rowo z oczekujących ją ciężkich meczów. 
Życzyć należy „Yietorli11 powodzenia w od
nośnych spotkaniach, celem godnego repre
zentowania sportu Zagłębia Dąbrowskiego.

Pierwszy taki mecz odbędzie się w nad
chodzącą niedzielę, tj. dnia 10 bm. w Kra- 
Lowm> mj&d»v żwiAt’vnaęckim Klubem spor

towym z Krakowa i T. S. „Yictoria11. Wraz 
z drużyną „Victoria“ wyjeżdża do Krakowa 
spore grono sympatyków. Bilety kolejowe — 
ulgowe.

Zaznaczyć należy, iż gdyby nie protest 
K. S. „Sosnowiec11, byłaby „Yictoria**  miała 
już za sobą rozgrywkę o wejście do klasy 
z K. S. „Tarnowa11, który to klub nie przed
stawia zbyt groźnego przeciwnika.

Nadmienić należy, iż „Victoria“ wydzier
żawiła teren pod boisko, położony przy ul. 
Aleja, od Sosnowickicgo Towarzystwa i jesz
cze w tym roku przystępuje - do urządzenia 
na nim boiska.

Program pobytu bl. Oflióslw w Zabili.
PIERWSZEŃSTWO NA JEGO ODCZYT MAJĄ CZŁONKOWIE L.O.P.P.

Podaną przed kilku dniami wiadomość 
o przybyciu do Zagłębia chluby naszego 
lotnictwa, kpt. Orlińskiego, uzupełniamy 
następującymi szczegółami:

Kap. Orliński wraz z sierżantem Ku
biakiem przylecą do Zagłębia na para
cie Breguet XIX w czwartek, dn. 14 bm. 
około godz. 11 przed południem.

Po wylądowaniu na lotnisku przy szo
sie sizopiemcikiej, gdzie oczekiwać będą 
na dzielnych lotników przedstawiciele 
władz wojskowych, państwowych, samo
rządowych, kół L. O. P. P. itp. nastąpi po
witanie miłych gości.

Następnie delegaci udadzą się z gośćmi 
do Dąbrowy na obiad w Resursie, gdzie 
jednocześnie odbędzie się wręczenie bo
haterskim lotnikom artystycznych odznak 
ofiarowanych przez Okręg zagiębiowski 
L. O. P. P.

Popołudniu goście wy jadą na G. Śląsk,

Kronika
KALENDARZYK.

9
Sobota

Teatr

Dziś Dyonizego B. M. 
Jutro Franciszka Borg. 
Wsch. słońca 5.49
Zach. . 4 59

miejski w Sosnowcu.
Repertuar teatru

Sobota — populudn u przedstawienie 
dl*  uczącej się młodzieży szkolnej .Zemsta 
za mur graniczny". Ceny miejsc od 50 gr. 
do 90 gr. Foczątek godz. 4-ta pupoł.

Sobota wieczorem — Teatr wynajęty
Niedziela wieczorem — premiera ko- 

medjt Jakóba Deval’a „Simona" z Juiją So- 
kolicz w roli tytułowe) Początek godz. 8 
m. 15 wieca

Poniedziałek — jeden występ Karola 
Adwentowicza, Który będzie kreować głó
wną ro lę w sztuce w 5 antach Brieus z 
francuskiego p. t. .To o czem się nie mó
wi" (Wykolejeni). Ceny miejsc od 1 do 4 zł. 
Początek o « 8’5 wt-c;

A.edztelna premjera.
Dyrekcja dokłada wszelkich starań, aby 

świetna koinedja J l)eval'*  otrzymała wy
stawę bez zarzutu, zarówuo pod względem 
dekoracyjnym, jak i gry aktorów Eremjera 
budzi ogromne zainteresowanie wśród pub
liczności. Kolę główną kreować będzie Ju 
lja Sokolicz, która ukaże się na naszej sce
nie po raz pierwszy w tym sezonie.

Kinoteatry w Sosnowcu
grają dzis.aj;

Sfinks: — Książe w szponach apaszki. 
Udziałowy: — Czerwony Korsarz. 
Momus: ..Biała siostra11.

Wielkie zebranie rzemieślników.
Na skutek nieuwzględnienia żądań rze

mieślników przez Rząd w sprawie ustawy 
przemysłowej, wszystkie organizacje rze
mieślników polskich rozwinęły szeroką a- 
kcję w celu wyrażenia swej opinji oraz u- 
chwalenia rezolucyj w sprawie wspomnia
nej ustawy.

Również Tow. rzemieślnicze w Sosnow 
cu wraz ze wszystkimi swoimi cechami 
urządza w tej sprawie wielkie zebranie 
rzemieślników z miasta Sosnowca, Będzi
na. Czeladzi, Zawiercia, Siewierza i wo- 
e-óle z całego Zesicbia

GÓRNY ŚLĄSK — WARSZAWA.
Jutro narowem boisku policyjnego K. 

S. przy ul. Bankowej w Katowicach odbę 
d®ie się mecz piłkarski pomiędzy repre
zentacją Górnego Śląska i Warszawy o pu 
har wędrowny redakcji „Głosu Codzien
nego11. Reprezentacja śląska wystąpi w 
składzie tym samym, co przeciw repre
zentacji Konstantynopola, reprezentacja 
warszawska w składzie następującym: 
OJewski, Nowakowski, Zoller, Wójcik, Or 
don, Toch, Migdał, Koch, Zwierz II, Ala- 
szewski, Luksenburg II; rezerwa: Gross, 
Tetmajer i Nowicki.

celem wygłoszenia odczytów o imponu
jącym locie do Japonji, wieczorem zaś 
wrócą do Sosnowca, gdzie w sali kina 
„Udziałowego1* o godz. 8 wiecz. kapitan 
Orliński wygłosi o wspomnianej powyżej 
treści wysoce interesującą prelekcję.

W związku z odczytem kap. Orlińskie
go zaznaczyć należy, że wobec spodzie
wanego przepełnienia, zarząd okręgowy 
L. O. P. P. postanowił ułatwić członkom 
L. O. P. P. możność wysłuchania odczytu, 
to też pierwszeństwo do nabycia biletów 
i to ze znacznem ustępstwem od określo
nych cen, mają członkowie wszystkich 
kół L. O. P. P. za okazaniem legitymacji 
członkowskiej.

Dodać jednak trzeba, iż przywilsj ten 
ważny jest tylko do poniedziałku, dn. 11 
bm. włącznie, gdyż od wtorku pozostałe 
bilety będą sprzedawane publiczność*,  na
turalnie po cenie zwy’

Zagłębia.
Zebranie to odbędzie się w Sosnowcu 

w niedziele 10 hm. o godz. 3 pop. w sali 
kina „Zagłoba11 przy ul. Kościelnej.

Towarzystwo rzemieślnicze uprasza 
wszystkich rźeinieślników z pow. Będziń
skiego o jaknajl-icZniejsze przybycie.

Poświęcenie sztandaru Związki: 
strzeleckiego.

Związek strzelecki obwód Sosnowiec u- 
rządza jutro dn. 10 października 1926 r. 
w Sosnowcu uroczystość poświęcenia i 
wręczenia sztandaru. Program: msza po
łowa o godz. 11 na boisku sportowem na 
„hałdach*'.  Po mszy poświęcenie sztan
daru. wbijanie gwoździ pamiątkowych, 
oraz wręczenie przez delegata marszałka 
Piłsudskiego sztandaru obwodom Związ
ku. Przemarsz strzelców ulicami miasta 
i defilada przed płytą Nieznanego Żoł
nierza.

Przyjazd prezesa dyr. warszawskiej 
do Zagłębia.

Wczoraj przybył do Zagłębia specjal
nym pociągiem prezes kolejowej dyrekcji 
warszawskiej, p. Bieniecki, celem doko
nania inspekcji miejscowych stacyj. Na 
każdej stacji p. prezes zwiedzał poszcze
gólne budynki i urządzenia kolejowe, in- 
fomując się o potrzebach i projektowa
nych pracach oraz o rozmiarach ruchu

I kolejowego.
, W Będzinie zwróciła się do p. prezesa 

delegacja złożona z pp. posłów, przed
stawicieli miasta, kwpiectwa i ludności 
z prośbą o poparcie starań w sprawie bu
dowy nowego dworca kolejowego. Jedno
cześnie Stów, kupców wręczyło przedsta- 

; wicielowi kolei obszerny memorjał w tej 
' sprawie. P. Bieniecki oświadczył, iż zna 
i dokładnie poruszoną bolączkę i uznając 
i konieczność budowy w Będzinie dworca," 
! odpowiadającego obecnym potrzebom, 

rok rocznie wstawia do budżetu kolejo
wego odpowiednią kwotę, co jednakże z 
różnych przyczyn jest następnie wykre
ślane. Przyrzckł jednak, iż sprawę tę bę
dzie usilnie popierał, zaznaczając, że spo- 
łeczeństwo, a przedewszystkiem pp. po
słowie powinni ustawicznie kołatać u 
władz centralnych, domagając się reali
zacji słusznej i koniecznej potrzeby

Tydzień lotniczy w Grodźcu.
Na onegdajszem zebraniu Komitetu 

„Tygodnia lotniczego11 w Grodźcu ustało-

no następujący program obchodu „Tygo- 
nia lotniczego* 1 w czasie od 10 do 17 bm. 
włącznie:

Sobota dnia 9 bm. o godz. 6 wieczoron. 
uroczysty capstrzyk miejscowych straży 
pożarnych z pochodniami i orkiestrą.

Niedziela dnia 10 bm. o godz. 8 i pól 
rano zbiórka wszystkich stowarzyszeń i 
organizacyj społecznych ze sztandarami 
przed sokolnią (dom noclegowy Grodziec 

> kiego Tow.), o godz. 9 rano wyruszy po 
chód do miejscowego kościoła parafjalne 
go na uroczyste nabożeństwo. Po nabo 
żeństwie pochód uda się uMcą Będziński 
do gmachu Urzędu gminnego, gdzie 
balkonu wygłoszone zostanie okoliczno 
ściowe przemówienie, poczem pochód ud-, 
się z powrotem przed kościół, gdzie ną 
stąpi rozwiązanie. Od godz. 8 i pół rant 
do godz. 2 popołudniu zbiórka uliczna. ( 
godz. 2 pop. popisy gimnastyczne i atle 
tyczne na boisku klubowem Grodzieckie 

i go Tow., a od godz. 4 do 9 wieczoron 
atrakcyjne przedstawienie w kinie P.M.S 
(sala zborna Grodzieckiego Tow.).

Wtorek dnia 12 bm. o godz. 7 wieczo 
rem odczyt w klubie Grodzieckiego Tow

Środa dnia 13 bm. o godz. 7 wieczorem
• odczyt w sali zbornej Grodzieckiego Tow 
1 oraz w strażnicy w Wojkowicach Komor

nych.
Piątek dnia 15 bm. odczyt w sali szkolj 

i powszechnej nr. 1 (gminna).
Sobota dnia 16 bm. o godz. 7 i pół kon 

I cert, a ną zakończenie tańce w sali klubu 
; Grodzieckiego Tow.
i Niedziela dnia 17 bm. pomiędzy godz.

12 a 1 w południe taktyczne ćwiczenia 
I miejscowych straży pożarnych na górze
• św. Doroty z podaniem wody na przeszło 
( 1 kim. odległości, oraz o godz. 4 popołu

dniu wielka zabawa w parku, a w razie
' niepogody w sali zbornej Grodzieckiego 

Tow. Na program zabawy złożą się: kon
cert. loterja fantowa, tańce i różne nie
spodzianki. Bufet obficie zaopatrzony w 
różnego rodzaju smaczne i tanie zakąski 

Komitet „Tygodnia loniczego1* za na 
szem pośrednictwem prosi miejscowe spo- 
łeczeństwo o poparcie wszystkich zamie
rzeń. Nie wątpimy, iż mieszkańcy Grodź- 
ca w zrozumieniu doniosłości celu i wiel
kich potrzeb lotnictwa, w największej mie 
rze przyczynią się do jak najlepszego wy
niku organizowanej zbiórki.

Znak orjentacyjny dla lotników 
w Dąbrowie.

Przed kilku dniami podaliśmy wiado
mość, iż zarząd kola L. O. P. P. w Dąbro
wie, stosownie do prośby departamentu 
żeglugi powietrznej postanowił umieścić 
na budynku szkoły górniczej dużych roz
miarów napis, zawierający nazwę miasta, 
jako znak orjentacyjny dla lotników. O- 

( tóż napis został już wykonany i jak twier 
J dzą piloci, którzy na-pis ten oglądali, bę

dzie on doskonałym punktem orjentacyj- 
i nym z uwagi na znaczne rozmiary.

Jadwiga Smosanka w Sosnowcu.
Niebywałą atrakcją dla Sosnowca jest za- 

| powiedź jednorazowego występu urocze; ar 
tystki teatrów warszawskich, znakomitej 
gwiazdy srebrnego ekranu, bohaterki głoś
nych filmów: „Tajemnica przystanku tram
wajowego11, „To, o czem się nie mówi1', 
„Iwonki1* i ostatniego wielkiego filmu „Trę. 
dowata“ — najpiękniejszej artystki polskiej 
— Jadwigi Sroosarskiej.

Czarodziejka ekranu mówić ł»ędzi6 o ki
nie i — o sobie. Tajemnice X Muzy zdrad® 
nam ona i opowie ogromnie ciekawe momen 
ty ze swego życia.

Prelekcje świetnej artystki odbyły się w 
Warszawie, Krakowie, Wilnie, Lwowie i in 
nych większych miastach, gdzie zgromadziły 
nieprzejrzane tłumy widzów, spragnionycl 
ujrzenia gwiazdy filmowej.

Dlatego też dyrekcja kina Udziałowego 
uprasza o wcześniejsze wykupywanie bile
tów (od 1—5 zł.), gdyż żadne wejściowe, 
ani dodatkowe bilety nie będą sprzedawane 
Występ odbędzie się we wtorek w kin-if 
„Udziałowym* 1.

Wszystkie miejsca numerowane. Dochód 
z programów dyrekcja przeznacza na L. O 
P. P.

A jednak płótna najtaniej kupić można 
u Mieszalskiego w Sosnowcu.

Przed otwarciem „Ogniska11.
Niedawno zamieściliśmy artykuł o zdo

byciu przez organizacje narodowe w Dą 
browie niezwykle cennego nabytku, w 
postaci wspólnej siedziby przy ul. Sobie
skiego, gdzie dzięki zabiegom p. inż. St> 
dnickiego wynajęto duży budynek pokł 
szarawy i urządzono w n.im wygodne k 
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rum dla organizacyj narodowych i sporto 
wych.

Z uwagi na to, iż roboty przy doprowa 
dzeniii gmachu do należytego stanu są 
ukończone, onegdaj odbyło się zebranie 
przedstawicieli zainteresowanych organi
zacyj, celem omówienia sprawy otwarcia 
lokalu i ustalenia terminu uroczystości. 
Przedewszystkiem poruszono kwestję na
zwy nowego lokalu i siedzibę postanowio
no nazwać: ..Ognisko'", siedziba organiza 
cyj narodowych w Dąbrowie. Termin u- 
roczystego poświęcenia i otwarcia gma
chu ustalono na niedzielę, dnia 31 paź
dziernika r. b. Po nabożeństwie w koście
le. uczestnicy udadzą się do nowego lo
kalu, gdzie po poświęceniu nastąpią prze 
mówienia i oddanie gmachu organizacjom 
do użytkowania. Wieczorem odbędzie 
się wieczornica, urozmaicona atrakcjami 
artystycznemi.

W dniu tym wszystkie organizacje, ma 
jące siedzibę w nowym lokalu, urządzą 
zjazdy okręgowe swych przedstawicieli 
z udziałem władz centralnych tychże oraz 
posłów.

W nowej siedzibie znalazły pomieszczę 
nie następujące organizacje: Związek Lu
dowo Narodowy. Narodowa or.oaniztieja 
kobiet, Praca Polska. Sokół, Związek 
Hallerczyków. Pol«ka Macierz Szkolna i 
drużyna harcerska.

3) Kup u W. Cbałata pysznej czekolady,
A będziesz dla żonki aniołem, bez wady. 

5875 ____________________________ __
Wiec pracowników umysłowych.

W niedzielę dnia 10 V. m. o godzinie 10 
rana odbędzie się sta-ab.em Polsk. Związku 
zawodowego pracowników przem. i handl. 
i Komisji porozum. Zw. -aw. prac, umysł- 
w sali kinoteatru „Zagłoba* *1 w Sosnowcu 
wlec pracowników umysłowych, na którym 
będą omawiane bardzo ważne sprawy, do
tyczące pracowników :>n.vtłowych. W związ 
ku z pr.wyższem zarząd P. Z. Z. P. P. i H. 
oraz Kom. peroz. Z. Z. P. U. zwracają się 

drogą z apelem de wszystfoh pracowni- 
k iw uinysłowycl o jaknaj czniejsze nrzy- 

Za znęcanie s'ę nad Ronieni.
Policja sosnowiecka pociągnęła do odpo- 

go w Sosnowcu przy ul. Malobądzkie; 43, 
za znęcanie się nad koniem.

*,rA WYKRYCIE SPRAWCÓW NAPADU 
NA POSŁA ZDZIECHOWSKIEGO 
naszej Administracji złożyli w dalszym 

ciągu:
St, Gadomski 10 zł., Bezimienni 2 zł., 

Ilezimiennie 3 z>

5) Mamusiu złota, kup dla twej córeczki, 
Wyborne Króla, maślane bułeczki.

S787
Wolne mieszkania.

Minister spraw wewnętrznych poruszył ’ 
dalej sprawę konieczności przedsięwzięcia 
środków przeciwko nielegalnemu handlowi 
mieszkaniami, który odbywa się z krzywdą 
lokatorów. W tej sprawie Komitet ekono
miczny polecił, aby Ministerjum spraw we
wnętrznych w porozumieniu z Ministerjum 
sprawiedliwości opracowało przepisy, mające 
na celu wprowadzenie przymusu ogłoszenia 
publicznie wolnych mieszkań przez nakle
janie odpowiednich kartek na bramach do- 
mów. w których te wolne mieszkania się | bucbowych. 
znajdują. W razie przekroczenia tego prze- 1 
pisu maną być stosowane surowe kary.

W sklepie.
Dwie przyjaciółki, zamieszkałe w Sosnow

cu przy ul. Wysokiej 16, Dziura Honorata 
i Kocot Maria, wyszły do miasta w poszu
kiwaniu pieniędzy. Chodząc po ulicach, wstą 
piły także i do jednego ze sklepów, gdzie 
postanowiły zdobyć pieniądze. W sklepie by
ło kilka osób, z których dobranym przyja
ciółkom wpadla w oko Radowska Elfryda 
r. Katowic (Zielona 5), mówiąc zaś ściślej — 
torebka T’udowskiej. Zakręciły się przeto 
około torebki, skąd wyciągnęły 100 złotych. 
Wszystko szło jak z płatka, lecz koniec 
n. wy okazał się mniej pomyślny, gdyż 
obecni w sklepie zauważyli operację przyja
ciółek i oddali je w ręce policji. Dziura i ®o- 
cotowa zostały pociągnięte do odpowicdzial- 
od ck.iąa a? ‘bis ĄutzpaiMop tuaza.fz.id ‘rasou 
siadać pieniądze, trzeba na nie zapracować.

yśmleńif

5) Do Kuczyńskiej w Grodźcu idźcie, jako 
żywo, 

•odzieckie 
piwo.

W dniu 10 października b. r. jako w czwartą rocznicę 
śmierci ukochanej żony i matki 

ś t D

Józefy z Kupiszow Kryloszanskiej 
odbędzie się <n kościele parcjalnym w sosnowcu o godzinie 
9-ej rano nabożeństwo żałobne, na które rodzinę, krewnych 

1 znajomych zapraszają niepocieszeni.
Mąż, córki i siostra6002

Pierwszy dzien świeia f
Zawody święta P. W. rozłożone są na dwie 

niedziele t. j. na dzień 10 i 17 październi
ka r. b.

W dniu 17 października r. b. odbędzie się 
sama uroczystość, jutro zaś o godzinie 6 
rano zbiórka zawodników do pięcio-hojn 
przy P. K. U. Sosnowiec, skąd 6.30 nastąpi 
odjrfzd samochodem ciężarowem na strzelni
cę do Katowic. Podczas strzelania ostrego 
kierownik 5-cio-boju przeprowadza skok 
a zwyż. Po ukończonem strzelaniu i sko
kach jadą samochodami ha start do marszu 
na 5 kilometrów. Meta marszu na środku 
boiska Rady. Na całej trasie marszu usta
wieni stoją żołnierze z chorągwiami — czoło 
zawodników prowadzi cyklista. Po zakończę 
niu marszu zawodnicy 5-cio-boju są wolni.

Tegoż samego dnia o godzinie 10 rozpoczy 
na;ą się zawody na boisku Rady z następu
jących rozgrywek: piłka koszykowa od 10 
— 12, a od 12 — 14 przerwa obiadowa, 
szczypiorniak od 14 — 18 — na czem koń
czą się zawody w dniu jutrzejszym.

Kierownikiem ceremonji w dniu święta 
wyznaczono: prof. Niteckiego i prof. Dobro- I

Wiadomości ze Śląska.
! Ciekawa rozprawa sądowa o zamach bombowy.

Wczoraj rano o godz. 9 rozpoczęła się 
rozprawa sądowa przeciwko Skrzypcowi 
Janowi, Króliczkowi Fryderykowi i Wa- 
wrzykowi Franciszkowi, którzy są oskar
żeni o zmowę i współudział w planowa
nym zamachu bombowym na filję miejską 
„Polonji1* w' Katowicach przy ulicy War
szawskiej. Oprócz tych traeeh głównych 
oskarżonych, zasiadają jeszcze na ławic o 
skarżonych: Pilny Maksymilian, Kaczmar 
czyk Ignacy, Kisiel Augustyn i Gąsior 
Franciszek, którym akt oskarżenia zarzu
ca, kradzież i ukrywanie materjalów wy-

Zainteresowanie procesem wśród publi 
czności, która wypełniła szczelnie salę roz 
praw jest dosyć duże.

W czasie przesłuchania oskarżonych:

W sprawie cen zboża w województwie Śląskiem
W dniu wczorajszym odbyło się pierw

sze posiedzenie stałej komisji cennikowej 
ustalającej ceny zboża. Obradom komisji 
przewodniczył naczelnik Trzeciak. Człon
kami tej komisji, która została utworzoną 
przy Izbie skarbowej na.mocy ustawy z 
dnia 6 sierpnia b. r. są: z ramienia laby 
radca Schwakop, z ramienia intendentu- 
ry wojskowej por. Stolarski, z ramienia 
rolników p. Gawlikowski z Wilczej Dol
nej.

Komisja ta ustaliła ceny na żyto 38.50 
zl. za 100 kg., na pszenicę 51.50 z!., na o-

Teatr Polski w Katowicach.
.Repertuar

Sobota 9 por>. o g 3 „Żydówka**.
Sobola o g. 7.30 ,Polska krew". 
Niedziela li) pop „Król*  
Niedz»«l« 10 wieczorem .Hrabina*.

1

Telefon „Kurjer Zachodni**
Począwszy od dnia dzisiejszego zmieni

liśmy numer telefonu Redakcji i Administra
cji „Kurjera Zachodniego**  w Katowicach.
N.imer naszego telefonu 8»28.
Sławny lotnik kpt. Orliński w Katowicach.

Kpt. Orliński, jak już zapowiedziano wy
głosi we czwartek 14 b. m. w Katowicach 

wolskiego.
Kierownikiem zawodów por. Nitecki — 

kierownik 5-cio-boju inżynier Pawclski — 
kierownik zawodów jednostkowych prof. 
Dobrowolski — kierownik szczypiarniaka: 
piłki koszykowej prof. Plebanek i- Zienkie
wicz, kierownik — sztucznej jazdy na ro
werach — p. Fliski, gospodarz zawodów — 
sierżant Kubiak, sekretarz zawodów — se
kretarz Rady.

Reprezentacyjnym gospodarzem: prezes 
Rady p. sędzia Herman i dr. K-otarski.

Wejście na'boisko w dniu 10 i 17 paździor 
nika r. b. za wyjątkiem sędziów i zawodni
ków płatne: 50 groszy — dla dorosłych 20 
groszy dla młodzieży uczącej się. Bilety 
dla szkół nabywać można w wigiliję zawo
dów w kaneelarji Rady, instruktorskiej. Bi
lety są ważne na jednorazowe wejście na 
boisko.

Zawodnicy czekają na swą kolejkę ćwi
czeń około garderoby ha wyznaczonem im 
miejscu przez tabliczkę orjentacyjną. Pod 
żadnym pozorem zawodnikom nie wolno cho 
dzić po bieżni, ani po placu ćwiczeń.

KróHczek i Wawrzyk oświadczyli, że do 
zamachu namówił ich Skrzypek.

Skrzypiec zaś twierdzi, że Króliczek i 
Wawrzyk, zostali przekupieni przez pos. 
Korfantego, który cbciał przy ich pomo
cy rzucić podejrzenie, że zamach bombo
wy, na „Polonię11 usiłował urządzić Zwią
zek Powstańców Śląskich, aby w ten spo
sób zdyskredytować powstańców w opinji 
publicznej. Ponadto Skrzypiec stwierdził, 
że nic wspólnego nie tna z tą całą aferą 
zamachową i uważa się za zupełnie niewin 
nego.

Oświadczenie Skrzypca. Króliczek i 
Wawrzyk nazwali pospoUtem łgarstwem.

Po przesłuchaniu całego szeregu świad 
ków odroczono rozprawę do dziś do godzi 
ny 9 rano.

wieś 31.50 zł. loco stacja załadowania w 
województwie Śląskiem. Ceny te zostaną 
przesłane do Warszawy do Ministerjum 
Skarbu i dopiero po ewentualnem zatwuer 
dzeniu będą obowiązywać.

Należy dodać, żc w każdem wojewódz
twie została utworzona taka komisja, któ 
ra ustalone przez siebie ceny przesyłać 
będzie do Ministerjum w Warszawie i do
piero Ministerjum po zorjentowaniu się w 
tych poszczególnych cenach z woje
wództw, ustalać będzie stale ceny na zbo-- 
że.

prelekcję o swoim sławnym locie Warszawa 
— Tokio.

Kapitn Orliński przybędzie do Ktowic sa
molotem około godziny 4 popołudniu, rzuci 
nad miastem ulotki z pozdrowieniami od 
L. O. P. P. i od lotników polskich, poczem 
wyląduje pod Sosnowcem, skąd samocho
dem uda się do Katowic.

Wykład odbędzie się w sali Teatru miej
skiego o godzinie 5 popołudniu Bilety w ce
nie zł. 3, 2, 1 i 50 gr. są do nabycia w kasie 
teatru. Członkowie L. O. P .P. za okazaniem 
legitymacji członkowskiej płacą połowę.

Obywatele!
KcAnitet Wojewódzki L. O. I’. P. na Śląs

ku zwraca sie do obywateli województwa 

Sląskiego z gorącą prośbą o składanie ©Ta
na L. O. P. P. Ofiary zebrane na Śląsku uży 
te zostaną w części na ogólne cele L.O.P.P 
w calem państwie, w częś.•: na wykończenia 
budowy lotniska katowickiego. Lotnisko to 
będzie pierwszorzędne i z tego toż powodu 
wymaga nadzwyczajnych nakładów. Od o 
fiarnośei społeczeństwa zależy przeto rychłe 
wykończenie i uruchomienie tego ważnego 
środka komunikacyjnego dla G. Śląska i 
Zagłębia Dąbrowskiego.

Tem, co jtiż zostało dokonane na lotnisku 
w Katowicach lud śląski wystawi sobie św:a 
dectwo wspaniałej ofiarności i obywatel- 
skości. Kto zeohce, niech się uda na lotnisko, 
będzie się mógł o tem naocznie przekonać

Obywatele! — Apelujemy do waszej zna
nej ofiarności: Niech każdy ofiaruje, co mo 
że: każdy, clioćby najdrobniejszy datek-jest 
pożądany, bo przyczyni się do całości wiel
kiego funduszu.

Ofiary zbierać będą w czasie Tygodnia 
lotniczego L. O. P. I’, na listy składkowe 
osoby zaopatrzone upoważnieniem pisemnem 
Komitetów powiatowych' i miejscowych 
L. O. P. P. Znaczki na dobrowolne dary na 
celo L. O. P. P. sprzedawane też będą przj 
kolejowych kasach biletowych.

Pozatem urządzane będą różne imprezy 
jak loty pokazowe na lotnisku w Katowi 
caeh (wedle osobnych komunikatów w pra 
sie), odczyty, konberty, przedstawienia te
atralne, zawody sportowe i t.p., z których 
dochód przeznaczony jest na L. O. P. P.

Popierajmy wszyscy Ligę Obrony Po
wietrznej Państwa!
r Komi-tet wojewódzki L. O. P. P. Starosta 
dr. Potyka, przewodniczący.

Defraudacja 10 tysięcy zł. w kasie kolejowej 
w Katowicach

Jednym ze skutków skasowania przez Dy 
rekcję kolei w Katowicach wypłacania od
szkodowania dla kasjerów jest stale wzra
stająca ilość defraudacyj kolejowych. Przeć 
paru dniami aresztowano jednego z kas je 
rów ekspedycji towarowej w Katowfcacł 
Pluszczyka Pawła, z powodu niezgodność) 
rachunków kasowych o 10.100 zł. Opróca 
niego, aresztowano również nadzorcę torów 
kolejowych w Nowym Bytomiu, Kołodzieja 
Prancaszka za malwersacje, uprawiane po 
bocznie ze sprzedażą starego żelaza. Nad
mienić trzeba, iż przed paru tygodniami 
Kołodziej pobił się na służbie z jednym « 
maszynistów kolejowych, ze co zostali obaj 
zawieszeni w służbie.

Z życia katolickiego w Hajdukach Wielkich.

Z okazji 25-letariego istnienia kościoła 
Najświętszej Manii Panny w Hajdukach 
Wielkich, odbędzie się w tejże paraf ji w dniu 
7 listopada b. r. jubileusz połączony z udzie 
leniem sakramentu bierzmowania, przez ks. 
Arkadjusza Lisieckiego, nowego bis-kupa 
djecezji śląskiej.

W celu ustalenia programu jubileuszu, z» 
wiązały się dwa komitety i to jeden para
fian Polaków, drugi Niemców.

Podziękowanie.

Komitet organizacyjny I Zjazdu lekaraj 
Polaków na Śląsku składa na te; drodze 
wszystkim instytucjom i osobom prywatnym 
które przyczyniły się do zorganizowania 
wycieczek dla członków Zjafdu, najserdecz
niejsze podziękowanie. Z okazji zwiedzania 
Huty Królewskiej i kopalni w Król. Hucie 
złożyli uczestnicy Zjazdu na kuchnię dla 
bezrobotnych w Król. Hucie 200 złotych 
które zostały przesłane przez Komitet or
ganizacyjny Komitetowi dla bezrobotnych * 
Królewskiej Hucie.

Walne zebranie Związku gmin.
W środę dnia 13 b. m. odbędzie się walne 

zebranie Związku gmin województwa Śląs
kiego w gmachu Teatru Polskiego w Rato 
wicach. Początek obrad o godzinie 10 rano

OD HABrUA WI WSZYSTKICH APTŁKepU
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kronika Zawiercia.
Z Pilicy.

sonaiuych na posterunku p i eji padew. w 
Pilicy. Szczególnj zbieg okoliczności zrzą
dził, że w tym właśnie okresie miały m:e - 
sce dwie większe kradzieże. Z klasztoru oo. 
Reformatorów, z obrazu Matki Boskiej skra
dziono vota, a mianowicie: 2 zegarki, sznur 
korali i .kolczyki, ogólnej, wartości kilkudzie
sięciu złotych. Sprawcy nieujawn*  -ni, śledz
two w toku.

Drugą kradzież popełniono onegdaj. W 
nocy, między godz. 3 a 4, nieznani sprawcy 
włamali się do sklepu Dawida Prywcsa, 
skąd skradli 150 mtr. płótna i kilka resztek 
różnych towarów. Poszkodowany straty 
swe ocenia na 260 zł. Szczegół ciekawy tej/ 
kradzieży, to droga, którą sprawcy dostali 
się do sklepu. Po włamaniu się przeszli 
przez mieszkanie Prywesa, gdzie spali 
wszyscy domownicy, tuż obok łóżka córki 
Prywesa i tą samą drogą wynieśli skradzio
ne towary. Dochodzenie trwa. Policji >; -t na 
tropie złoczyńców.

Samobójstwo.
W ogrodzie swoim w Wysokiej, odóbrał 

sobie życie wystrzałem z rewolweru Igna
cy Stasiak, łat 21. Przyczyna rozpaczliwe
go kroku nieznana.

Na gościnnych występach.

Nałogowa alkoholiczka Henna Kudelska 
lat 38, zamieszkała w Sosnowcu, w stanie 
zupełnej nieprzytomności została odprowa
dzona do komisarjatu w Zawierciu i zatrzy- , 
na do wytrzeźwienia.

Kronika Olkuski?.
Przed „Tygodniem lotniczym" LOPP.

w Olkuszu
„Tydzień lotniczy" Olkusz ^rządza, jak 

wiadomo, od 10 do 17 b. m. Na program 
składają się: odczyty w obydwie niedziele, ; 
na które zaproszeni zostali prelegenci: pp.: ’ 
inż. Pawłowski z Milowic, inż. Stadnicki z 1 
kop. „Flora" w Dąbrowie (do Bolesławia), ; 
oraz p. Plodowski z.Sosnowca. We wtorek j 
podczas <ln:a targowego, zostaną urządzone ! 
na Rynku: koło szczęścia, wędka czaro- • 
dziejska i sprzedaż wróżbek. W ciągu „Ty- |

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Po długotrwałych rokowaniach doszedł 

do skutku w Brukseli kartel żelazny Frań 
cji, Niemiec, Bel-gji i Luwniburga. Wczo
rajsi przeciwnicy polityczni podali sobie 
ręce, by skartelizowae produkcję żelaza 
tych krajów i zaważyć w ten sposób ha 
rynku światowym. Gospodarczo — kar
tel jest

przejawem rozrostu ekonomicznego 
Niemiec

w dobie powojennej. Stanowi on wielki 
krok naprzód na drodze, do odzyskania 
przez Niemcy rynków światowych. Ini- 
perjalizm gospodarczy Niemiec znalazł 
sobie silny wyraz w zawartym układnie.

Nie mamy chyba wielkiej potrzeby 
stwierdzać, iż najsilniejszym uczestni
kiem kartetlu jest nie kto inny, jak Niem
cy. Przyznany im kontjrgent wynosi 43 
proc. Francja otrzymała 31 procent. W 
miljonach ton — ogólną sumę 27.528.000, 
ton rozparcelowano, jak następuje.

Niemcy około 11 miljonów, 
Francja —około 8 milj., Belgja — około 
4 milj., Luxemburgja tyleż prawie.

Przemysłowe sfery niemieckie oceniają 
nowy układ bardzo korzystnie. Nie może 
to dziwić nikogo. -Prócz sukcesów poli
tycznych — kartel daje im potężne ko
rzyści finanse jK»-gospoda-rcze

gruntując icn pozycję w gospodarce 
światowej.

Kronika go
DALSZA ZNIŻKA STOPY DYSKONTO

WEJ. Z kół finansowych donoszą, że Bank 
Polski zamierza obniżyć stopę procentową 
z 10 na 9 proc. Ministerjum skarbu jednak 
idzie ;e«zcz- dale , projektując obniżenie
oficj;'n-.; .-■<> y .1" 8 ,pr< c. Zamierzenia
Rządu są niewątpliwie ^chwalebne, czy jed
nak pomogą — 'to wielkie pytanie. Nasz ry-

‘żny nie je-t jeszcze lak płynny, 
l.i.i akcja zdołała skutecznie uzdro

nej. W dniu 16 b. m. ząbaw.

fpocz. o godz. 3) z wieloma niespodz’aaka- .

we stosuok', chociaż ujawnia się jut pewna 
tendencja do poprawy.

EKSPORT DRZEWA. W Gdańsku zawie
rane są w dalszym ciągu poważne tranzakcje 
na eksport pobkiegó drzewa do Anglji. Za 
sosnę tartą pl.-rei Anglja cif porty, zależnie 
od ( >śc-i portów 14.10 — 14.20 funtów

Kraje przemysłowe, stojące poza kar
telem, śledzą z żywą uwagą zawarcie tej 
umowy. Sekretarz stanu haaidlu Stanów 
Zjednoczonych Hoover wydał zarządze
nia, aby komisja ekspertów zajęła się ba
daniem postanowień umowy kartelowej 
4 państw zachodnich w kierunku ustosun 
kowania się tych postanowień do intere
sów amerykańskiej produkcji stalowej.

Ameryka liczy się poważnie 
z nową formą konkurencji i w prasie amc 
rykańskiej zjawiają się głosy, by za
ostrzyć środki walki, w razie, gdyby 
Niemcy kontynuowały metodę dumpingu. 

Polska miała być wraz z Czechosłowa
cją zaproszoria na narady i wejść do kar
telu. Skończyło się na tem, iż 

zaproszenia nie otrzymaliśmy 
jakkolwiek przewidziane jest w umowie 
wejście do kartelu innych państw, a więc 
i Polski.

Zawarty kartel wytworzył nową sy
tuację, z którą Rząd i przemysł liczyć się 
muszą. Na rynku wewnętrznym potrafi
my niewątpliwie obronić nasze interesy, j 
Natomiast stoi przd nami problem, jak / 
utrzymać i posunąć naprzód swe pozycje • 

na rynkach obcych.
Nie wątpimy, iż zarówno Rząd, jak i j 

zainteresowany przemysł opracują odpo- { 
wiedni plan działania. '

spodarcza.
C-zęstocice 1.05—1.00, Gosławice 40.00, ; 
Michałow 0.20, Cukier 2.45—2.40—2.43, j 
Firlej 0.28-4-0.30, Łazy 0.13, Lombard J 
2.85—2.90, Drzewo 0.30, Węgiel 1.60-*-  i 
1.50, Pol. Przem. Naft. 0.G5. Nobel 2.30— | 
2.20, Fitzner 1.50—1.55, Lilpop 15.00—- | 

14.50—14.75, Mod-rzejów 3.10—2.75— i 
2.70. Norblin 1.10—1.08—1.0!), Ostro- ; 
wiecki 6.25—6.10, Parowozy 0.22—0,21, j 
Pocisk 1.20—1.10— 1.15. Rudzki 1.05— ! 
1.01—1.1'2. Star:raliow i.-.- 1.68 1.57 -
1.G5, Zawiercie 12.00—11.50 — 12.00, 
Żyrardów 9.40 — 9.75 — 9.50 Borkowski . 
1:07—1.00—-1.05, Ha.b<JTbusz 60.00

ddalil na czas długi, żonka połączyła

me, ho ‘koro tylko pierwszy ..mąż" wrócił 
i;i;t z --rakiem zamordowali go. We ó

le z.is ptaki są we wzajemnem wpółźy- 
trudniejsze cl wężów-np., które do-kem

dn okien. Oprócz tego będą opodatkowane ! 

zostanie urządzona strzel-.i a w nr.Ara pod | 
Czarną Górą.

Nowe ceny.
Na po-leazeiMu\komi$ji cennikowej w dniu 

5 ustanowiono następujące ceny na mięso 
i tłuszcze: mięso wołowe, baranina i cielę
cina po zł. 1.&5, koszerne po 2.25, schab 
pieprzowy - 2.70. pespóra.. - 2.80,
:— 3.80. z:nal£ć — 4.90, sadło Ś-*  żc ’ 
380. szynka wędzona i baleron — 5.00. ser- ’ 
doili 4.00, kielba-a krak. — 4 00. zwy
czajna 3 60, z domie-z i:.ą 50-proc. mięsa 
wol<- Aego — 3.00, k-zka pasztetowa — 
0.00, zwyczajna — 1.00. Te same artykuły, 
oprócz mięsa, sprzedawane na stołach w | 
rynku, są tańsze o 10 proc. :

Strajk krawców.
Jd trzech dni trwa strajk żydowskich | 

czeladników krawieckich, którzy wysunęli I 
żądanie płacy nie na akord, lecz za okres I 
tygodniom.. — przyczem za 10-godzinny j 
dzień pracy wymagają 40 złotych tygodnio- ! 
wo. Pracodawcy warunków tych nie przyję
li. Należy zaznaczyć, że dzięki taniości ro
bocizny, od szeregu miesięcy niektóre tutej
sze firmy krawieckie pracują wiele dla 
Śląska.

Posiedzenie Sądu okręgowego.
W dniu 15 b. m. przyjeżdża do Olkusza 

Sąd okręgowy z Sosnowca na 9 posiedzeń, ! 
które tozpoczną się c'd 16 b. m.

2 przemysłu
Dzięki nieco, lepszym konjunkturom han- i 

(iłowym, fabryka „Olkusz" pracuje obecnie I 
na wszystkie trzy zmiany ’

ważnym naszym odbiorcą Holandja, która 
bierze bole, kloce i deski dębowe oraz Bel
gja. kupująca kopalniaki i niektóre gatunki 
desek. Przemysłowcy drzewni spodziewają 
się wiele po zawarciu traktatu polsko-nie
mieckiego, gdyż Niemcy były dawniej po
ważnym odbiorcą na drzewo polskie, a 
zwłaszcza podkłady kolejowe. Dalsze per
traktacje polsko-niemieckie mają się rozpo
cząć w Berlinie 11 b. m. Według danych 
statystycznych wywieziono w pierwszem 
półroczu r; b. drogą przez Gdańsk 591.496.5 
ton drzewa, z ozegó 332.595 ton poszło do 
Anglji. Drugie miejsce za muje Holandja 
(66.630 ton), ' następnie Belgja 57.984 i 
Niemcy 46.847 ton i inne. W tygodniu u- 
bieglym załadowano w Gdańsku 36.000 ton, 
czy ii 1794 wagonów

Z giełdy warszawsKiei
Ceduła giełdy warszawskiej z d. 8.10

AKCJE:
Bank Dyskontowy 7.75, Bank Ilandlo 

wy 3.30, 'Bank Zachodni 1.35 — 1.45, 
Bank Polski 73.00—70.50—72.00, Cerata 
0.56—0.55 — 0.56, Kijowski 0.1G, Puls 
3.65, Zgierz 0.70, Siła i Światło 23.00, 
Chodorów 106.00'—105.00, Czersk 0.30,

WALUTY I DEWIZA'
Dolar 9.00.
Nowy Jork 9.0C
Londyn 43.77.
Parvż 26.00.
Wiedeń 127.26.
Praga 26.72.
Wiochy 34.80.
Belgja 25.10.
Szwajcarja 174.25.
Tendencja dla tk-cr’ «tohą, dla walut 

bez zmiany.

Poznańska gełda zuoźw
z dnia 8.10 1926 r.

Zyto 33.00—34.00.
Pszenica 41.50—44.50.
Jęczmień brow. 30.00—33.ó(
Jęezmień zwykły 25.00—2"’
Owies 25.00-—26.50.
Ospa pszenna 22.00.
Osipa żytnia 20.25—21.25.
Mąka żytnia 70 pr. 50.75.
Mąka żytnia, 65 pr. 52.25.
Mąka pszenna 65 pr. 66.50—69.5..
Ziemniaki jadalne 6.60—7.00. 
Ziemniaki fabryczne 5.50—5.70.
Groch Wiktorja 65.00—80.h'1. 
Rzepak 64.00—67.00.
Gorczyca 60.00—80.00.
Usposobienie spokojne.

Zbrodniczość u zwierząt.
SZALONY SŁOŃ. — ZDRADA W RODZINIE BOCIANÓW. — MRÓWCZE BANDY 

ROZBÓJNICZE. — PIJACZKA W POSTACI GĘSI.

Ba ..ima- uczonych wykazują znaczną sto- 
-i":ko'vo zbro-ln czość u zwierząt. Znakom.- 
•y spwtrzegaoz. nowieściopisa’? aagici-k- 
Kpluig. zajął «> kiedyś pewnym słoniem, 
k’ó'jf zjpi .i n-- ' skutek dtjbfdzlczaego ( b.-ą- 
źt-:.ą O;/... U. Wyprawiał ou tak, niezwykłe 
awaurtity. te zc .vtg!ędu na inne zw.cjzęta 
trzeba go było wyłączyć ze <tada.

Ale od tego czasu słoń robił szkody nie

porównanie większe: wyrywał setki drzew, 
zabijał zwaerzętał a nawet ludzi? trzeba go i 
było zastrzelić. Nie jest to odosobniony wy- I 
padek, bo pasterae z Ameryki południowej j 
utrzymują, żc konĄ szalone dają dowód złoś
liwości charakteru w ten sposób, że .zagra- < 
żają życiu inuych egzemplarzy ze stada. |

Przyrodnik niemiecki Vogt podpatrzył ro- L 
dzinną tragedję u bocianów. Gdv .maź" sie •

gatunki organizują l-rawdziwe bandy : żyłą 
tylko z tego, co innym mrówkom zagrab". 
Pszczoły mają dziwną właściwość: Upaja.:] 
się sokiem kwiatów niektórych i zachowują 
się wtedy*  niczem pijani ludzie.

Ze ws-zystkich jednak badanych stworzeń 
naijwiękstae zamiłowanie do alkoholu wyk:: 
zała gęś. Raz dla próby zamiast wody dane 
jej piwa; od tego czasu gęś tak się znaro 
wiła, że gdy jej w zwykłej porze nie dam 
porcji piwa, wyprawiała awantury i nawet 
rzucała się na ludzi. Na szczęście — była 
ona obywatelką amerykańską — żyła ona 
wtedy, gdy wolno było jeszcze/spożywać w 
Stanach Zjednoczonych alkohol.

Pewnej małpie, należącej do zwierzyńca 
w Nowym Yorku, dano raz wódki; ód tcgC' 
czasu nfhlpa upijała się bardzo chętnie, ale 
to zamiłowanie do wódki przypłaciła życiem, 
bo kiedyś po piijaneinu wpadła do cebra z 
wodą i utonęła.
!WW> -nwtprf FJ3W53H3 KTHSHHSŁi

Z całej Polski.
UŁATWIENIA DLA WYCIECZKOWICZÓW

Towarzystwo krajoznawcze, w celu ułat
wienia zwiedzania kraju, przystępuje do wy
znaczenia szlaków wycieczek, podobnie, jak 
ma to miejsce w Tatrach. Pierwszą praca 
w tym kierunku będzie ze względu na uro 
czystości Cliopinowskie wyznaczenie dróg w 
pu-zczy Kampiuowskiej. Wykreśleniem od
powiednich map zajmfó się zarząd Towarzy-. 
stwa, do umieszczania zaś odpowiednich zna
ków na terenie będzie powołana młodziej 
szkolna pod kierunkiem wykwalifikowanycl 
jednostek.

EPIDEMJA SZKARLATYNY SŁABNIE.
Najwyższy stopień natężenia cpidcmji 

szkarlatyny przypada w Warszawie na ty
dzień między 19 a 25 września, kiedy zano
towano 211 wypadków, w tygodniu następ
nym było ich 188. a w ciągu trzech Jni bie-. 
żącego tygodnia zanotowano 71 wypadków

W całej Polsce -w tygodniu od 19 do 2"' 
września zanotowano 1.087 wypadków: naj
więcej było ich w woj. Warszawskiem ,(127,1. 
Lódzkiein (105). KieleCkiem (149), Pozuań- 
skiein (142). Lwowskiein (103), Tarnopol
ski. m (91).

Według opinji Gin. Dyrekcji służby zdro 
wia należy się spodziewać, że w przeciągu 
2 tygodni nastąpi widoczne osłabienie cpi
dcmji. W znacznej mierze do jej wstrzyma- ■ 
nia przyczyniają się masowe szczepienia przy 
użyciu serum, wytwarzam go przez państwo 
wy zakład higjeny, ktqryc.li przeciętnie wy 
daje się do 6.000 dziennie.

Należy dodać, że do dnia 4 września 
wszystkich wypadków szkarlatyny było w r 
b. 18.821, w roku zaś 1925 było ich 25.216.

WAŻNE LINJE AUTOBUSOWE.
Krakowski Związek turystyczny uzyskał 

koncesję na zaprowadzenie komunikacji au
tobusowej w województwie Krakowsklem i 
Kielcckiem na linjaeh, mających połączy-- 
Kraków z głównenii punktami turystyczne- 
mi. Wykonaniem koncesji zajmie się konsor
cjum. w którego skład wchodzą gmina mia
sta Krakowa, Związek turystyczny*  jclna z 
fabryk autobusowych i kapitał prywatny. 
Kapitał, potrzebny na uruchomienie dwuna
stu Iinij autobusowych, na których krążyło
by 24 wozów, obliczony jest na pól m’:,:cna 
złotych. Z wiosną najbliższego roku projek
towane jest uruchomienie około 10 au'<‘!'i*-  
sów. Jako najpierwsze zostaną uruchcnrónt 
lin-e Kraków—Liszki—Alwernja. Kraków-- 
Izdebnik — Ka’wa:ęa — Wadowice — Ani*y  
chów: Kraków—Limanowa—Krynica, Kra 
ków—N\folom' ■ Kr:*''-
I” ’ szów—śkałmierz.
olkusz

POJEDYNEK NA REWOLWFR'.
W Karczewie pod Płockiem rozegrał -ię 

niezwykły pojedynek. Dwaj młodzi Ind/'-, 
serdeczni przyjaciele z lat dawnych: Jan 
Trębiński i Anton: Di-zeińkowski. zakocha
li się w jednej pannie. Przyjaźni nie zryw' 
li. lecz postanowił: w pojędynkn rozstrzy 
gnąe: kto ma ustąpić. Jako broń wyb-a " 
rewolwery. — Rankiem dwaj p-zee’wn! ■] 
poszli do pobliskiego lasku, cinrćr T: dy 
stans i— hukr iy dwa strzały. Obaj-przeć: 
wnii-y padli ciężko ranni. Ponh waż pojr? 
dynek ten odbył się bez świadków, do1,'*  

> ro w kilka godzin potom znaleziono ran
nych.
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KOMUNIKAT!
Z dniem 1 gatdziernika otworzyliśmy 

w KATOWICACH, ul. Dyrekcyjna 4 
Kantor sprzedaży losów 

Polskiej Pańsiwowoj Loterii Klosewei 
tamże kupno i sprzedaż papierów % % akcji oraz 
złota i srebra

Zapraszamy wszystkich pragnących zdobycia 
fortuny o kunno u nas szczęśliwego losu do 1-ej 
klasy, ciągnienie której odbędzie się 

dnia 14 i 15 października 

ima wjarana 500,000 
pozatem wiele innych wygranych po 300,000, 200,000 
100,000. 50 000. 40 000 25,000,15,000, 10 000 i t. d.
na ogólną sumę Zł. 12,160,000.

Kolosalne szansell -.-. _-^= Co drugi los wygrywali 
Cena losów; ’/« losu Zł. 10, */,  losu Zł. 20, ’/, losu Zł. 40' 

Listowne zamówienia załatwiamy szybko i akuratnle od
wrotną pocztą.

Z poważaniem

5925 5 SZWEICER i S-ka
t Sp. Kom.

W tem miejscu wyciąć i przesłać nam pocztą

Karta zamówień- Do Firmy SZWEICER i S ka 
KATOWICE, 
L.yrekcyjna Nr. 4.

Niniejszym zamawiam do 1 «ej Kl. 14-ej Polskiej Państwowej 
Lcterjl Klasowej

----------------------ćwiartek losów po zł. 10. 
- . —------------- połówek , , , 20.
______________całych , „ , 40.

Należność przekazuję pocztą lub proszę mi przesłać za zali
czeniem.
Imię i nazwisku- 
Dokładny adres.

sprzedaż.
za wyraz. g

Hjliil fcjtaj
KATOWICE, ul.Teatralna 8r. 7 

(Obok Teatru) 5808 
NAJWIĘKS ZE KONSERWATOR lUM 
^LĄSKA i ZAGŁĘBIA przyjmuje 
uczni do klas: skrzypiec—forteo anu 

— śpiewu — teorji i innych.
Prospekt i program nauk wydsje 
sekretarjat od 10—1 i 3—7. Tel. 1515.

| Drobne ogłoszenia. |

/^stateczna wyprzedaż Sklep 
Żelazny Firmy Chrza

nowski, Sosnowiec, Piłsud
skiego 14, godz. 1—6 6022

Sorzedam dom 7 ubikacii oosnowiec 
Hszennti 3. GOC7

'paksówaa ettropeiska 4-osobowa do
* sprzedania cena 2,000. Sosnowiec 

ul Swobodna za Dźwignią Stolarski. 
6014-2

Sprzedam okazyjnie kozetkę, otoma
nę Sosnowiec, Kąłłątaja 10, Ofi

cyna II nietre, '0'lś

Sprzeuaiu aut .'ous uwuiini> osuoo- 
wy. Czelacż Pod wam j 14. 6TI7-2

Ostatn e"dnl wyprzeda i v b elizny, 
krawatów, trykotaż. Jcgera" to

rebek. getrów, Cegłowski J Maił II. 
Sosnowiec, 5.>7i>-4

Zamiast wieńca na grób 
ś. p. Aleksandry Dąbrowskiej 
złożyli bezpośrednio złotych 
45 na rzecz komitetu dokar
miania dzieci bezrobotnych w 
Niemcach: Kaczmarzyk Józef, 
Klimczyk Bolesław, Łapiński 
Teodor, Tomczyk Antoni > 
Zięba Stefan. 5997

a
Jana 111 losy *Jana 11

Do 1-ej kl. 14-aj Państwowej Loterji Klasowej
są do nabycia :

w KoleMone Slesk. M TraDzytawep
5923-5 S. A.

KATOWICE, ul. jana nr. 11

I oraz wiele Innych no zł. 300.000, 200.000,
100.000, 50.000, 49.000, 25.000, 20.000 itd.

Co drugi numer wygrywa.
NR CENA LOSOW: ćwierć zł 10 — pół 20 — cały los40 zł.

W tem miejscu wyciąć i przesiać nam pocztą. f

Karta zamówień
DO

Kol. Śląskiego Banin Tranzytowego S. A. 
Katowice, ni. św. Jana 11.

Nint.jszem zamawiam do 1 kl. Państwowej Loterji Klasowej t

---------------  losów ćwiartek po zł. 10.— 
---------------- losów połówek po zl. 20 — 
---------------- losów całych po zł. 40.—

Należność za zamówione losy wpłacam na konto 
P. K O. Nr. 300 649 lub proszę roi przysłać za zaliczką
Imię j nazwisko:----------------------- ----- - -----------
Dokładny adres: _______________________________________

IW® Ptóslwwai Mnoga In StfnflisaiBjB 
poszkuje nomieszczeń na własne hurtownie wyroków mono

polowych w następuiąGyca miejscowościach:
1) w Kielcach, 2 )w Radomiu, 3) w Częstochowie
4) w Będzinie, 5) w Zawierciu, 6) w Końskich.

Lokal ma się składać: 1) z jednej lub dwuch ubikacyj o pow. oko
ło 1C0 m- z przeznaczeniem na skład, 2) jednej ubikacji na kantor oko
ło 20 m 2, 3) z mieszkania dla dozorcy z jednego pokoju, 4) z miesz
kania złożonego z 2 ch pok ojów i kuchni.

Reflektanci, posiadający odpowiednie loka le, możliwie jaknajbliżej 
stacji kolejowej położone, zechcą składać pisemne oferty, z podaniem 
w nich: a) rozmiarów lokalu w w m2, b) odręcznego planiku sytuacyj
nego, c) wysokości żądanego czynszu — do Oddziału D. P. M. S. w 
Kielcach ul. Lipowa Nr. 15, gdzie w razie potrzeby udziela się wszel
kich dodatkowy ch informacyj.

Choroby4$® E ■ wszelkiego rodzą ją, cbo-
• roby kobiece> oraz zasta-

■ * rzałe rany mogą być wy-
■ ■ II II ■ BH lal leczone w krótkim czasie 
W & 3 W « W O W PRZEZ M XGNETYZM

’ leczeniem przyrodnem. 
Żółciowe kamienie usuwani w 24-ch godzinach pod gwarancją. 
Po dokładnym opisie chorób wysyłam zioła za pobraniem.

ELEONORA FRĄCKOWIAKOWA
5965 MAGNETYZERKA

Królewska Huta, Rynek Nr 2 obok Magistratu.

Ogłoszenie o licytacji.
Urząd gminy w Ogrodzieńcu, podaje do publicznej wia

domości, że w dniu 15 października 1926 r. o godzinie 8-ej 
rano odbędzie się publiczna sprzedaż niżej wymienionych 
przedmiotów, będących własnością Cementowni Portland 
Ogrodzieniec, na uregulowanie zaległych podatków i różnych 
należności: 1) Kasa ogniotrwała duża od sumy 2 000 zł. 2) Ma
szyna do pisania „Adler"—200 zł. 3) Biurko dębowe—100 zł 
4) Cztery biurka 213 zł.

Urząd gminy Ogrodzieniec, wzywa licytantów do stawie*  
nia się w wyżej oznaczonym terminie w Cementowni Portland. 
Ogrodzieniec z gotówką.

Ogrodzieniec, 8X 1926 r.
Wójt gminy Ogrodzieniec M. Miskiewicz. 

Pisarz gminy M Boruciński.
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kronika Zawiercia.
Z Pilicy.

W ost*»nicb  dniach dtfkonano zmian per
sonalnych na posterunku policji państw, w 
Pilicy. Szczególny zbieg okoliczności zrzą
dził, że w tym właśnie okresie miały miej
sce dwie większe kradzieże. Z klasztoru oo. 
Reformatorów, z obrazu Matki Boskiej skra- I 
dziono vota, a mianowicie: 2 zegarki, sznur 
korali iiolczyki, ogólnej, wartości kilkudzie
sięciu złotych. Sprawcy nieujawnieni, śledz
two w toku.

UŁATWIENIA DLA WYCIECZKOWICZÓW
Towarzystwo krajoznawcze, w celu ułat

wienia zwiedzania kraju, przystępuje do wy
znaczenia szlaków wycieczek, podobnie, jak 
ma to miejsce w Tatrach. Pierwszą pracą 
w tym kierunku będzie ze względu na uro

ił czystości Chopinowskie wyznaczenie dróg w 
‘ pu.-zczy Kampiuowskiej. Wykreśleniem od- 
i powiednich map zajmtó się zarząd Towarzy-. 
; stwa, do umieszczania zaś odpowiednich zna
li ków na terenie będzie powołana młodzie* 
■ szkolna pod kierunkiem wykwalifikowanyćl 
I jednostek.
i EPIDEMJA SZKARLATYNY SŁABNIE.
) Najwyższy stopień natężenia cpidcmjł 
| szkarlatyny przypada w Warszawie na ty- 
f dzień między 19 a 25 września, kiedy zano- 
' towano 211 wypadków, w tygodniu następ- 
‘ nym było ich 188, a w ciągu trzech Jni bio 
i żąecgo tygodnia zanotowano 71 wypadków

W całej Polsce w tygodniu od 19 do 2" 
września zanotowano 1.087 wypadków: na-;- 

. więcej było ich w woj. Warszawskiem .(127.1 
Łódzkiem (105), Kieleekicin (149), Poznań- 

. skiem (142), Lwowskiem (IttD. Tarnopol- 
; .ski.m (91).

Według opinji Gen. Dyrekcji służby zdro 
wia należy się spodziewać, że w przeciągu 

: 2 tygodni nastąpi widoczne osłabienie epi- 
demji. W znacznej mierze do jej wstrzyma
nia przyczyniają się masowe szczepienia przy 
użyciu serum, wytwarzanego przez państwo 
■wy zakład lugjeny, ktćjrycli przeciętnie wy 
daje sie do 6.000 dziennie.

Należy dodać, że do dnia 4 września 
wszystkich wypadków szkarlatyny było w r 
b. 18.821, w roku zaś 1925 było ich 25.210.

WAŻNE LINJE AUTOBUSOWE.
Krakowski Związek turystyczny uzyskał 

koncesję na zaprowadzenie komunikacji au
tobusowej w województwie Krakowskó-m i 
Ktelcckiem na linjaef). mających połączyć 
Kraków z głównemi punktami turystyczne- 
ini. Wykonaniem koncesji zajmie się konsor
cjum. w którego skład wchodzą gmina mia
sta Krakowa, Związek turystyczny, jedna z 
fabryk autobusowych i kapitał prywatny. 
Kapitał, potrzebuj’ na uruchomieni dwnna- 
stu linij autobusowych, na których krążyło
by 24 wozów, obliczony jest na pól m";ona

i złotych. Z wiosną najbliższego roku projek
towane jest uruchomienie około 10 au'cbń- 

j sów. Jako najpierwsze zostaną uruchcnrom 
| linje Kraków—Liszki—Alwornja. Kraków-- 

Izdcbnik — Kalwaręa — Wadowice — An i*y 
chów; Kraków—Limanowa—Krynica, Kra 
ków—Nkyołoir’ ■ Kra'-’-
F ’ ‘•zónr—śkalm-ierz.
olkusz

POJEDYNEK NA REWOLWER’ .
W Karczewie pod Płockiem rozegrał - ę 

niezwykły pojedynek. Dwaj młodzi lu-ie-. 
serdeczni przyjaciele z lat dawnych: Jan 
Trębiński i Anton: Drzemkowski. zakocha
li się w jednej pannie. Przyjaźni n:e zrywa 
li, lecz postanowili w pojędynku rózstrzy 

’ gnąć: kto ma ustąpić. Jako broń wybra ć 
j rewolwery. — Rankiem dwaj przeciwni.'; 
| poszli do pobliskiego lasku, dnrćr ’1: dy 

?tanś i- hukr-.ly dwa strzały. Obaj przcci 
! wtiicj' padli ciężko ranił'. Ton'.waż poje 
| dym-!: Ii-n odbył się l>ez świadków, do;'W 
I' ro w kilka godzin potem znaleziono ran- 
I nvch. ,

Drugą kradzież popełniono onegdaj. W 
nocy, między godz. 3 a 4, nieznani sprawcy 
włamali się do sklepu Dawida Prywesa, 
skąd skTadli 150 mtr. płótna i kilka resztek 
różnych towarów. Poszkodowany straty 
swe ocenia na 260 zl. Szczegół ciekawy tej/ 
kradzieży, to droga, którą sprawcy dostali 
się do sklepu. Po włamaniu się .przeszli 
przez mieszkanie Prywesa, gdzie spali 
wszyscy domownicy, tuż obok łóżka córki 
Prywesa i tą samą drogą wynieśli skradzio
ne towary. Dochodzenie trwa. Policji jest na 
tropie złoczyńców.

Samobójstwo.
W ogrodzie swoim w Wysokiej, odebrał 

sobie życie wystrzałem z. rewolweru Igna
cy Stasiak, lat 21. Przyczyna rozpaczliwe
go kroku nieznana. (

Na gościnnych występach.
Nałogowa alkoholiczka Herena Kudelska 

lat 38, zamieszkała w Sosnowcu, w stanie 
zupełnej nieprzytomności została odprowa
dzona do komisarjatu w Zawierciu i zatrzy
ma do wytrzeźwienia.

Kronika Olkuska. ,
Przed „Tygodniem lotniczym" LOP P. i

w Olkuszu
„Tydzień lotniczy" Olkusz /irządza, jak ' 

wiadomo, od 10 do 17 b. m. Na program 
składają się: odczyty w obydwie niedziele, . 
na które zaproszeni zostali prelegenci: pp.: ; 
inż. Pawłowski z Milowic, inż. Stadnicki z >’ 
kop. „Flora" w Dąbrowie (do Bolesławia), ; 
oraz p. Plodowski z Sosnowca. We- wtorek j 
podczas dnia targowego, zostaną urządzone i 
na Rynku: koło szczęścia, wędka czaro- < 
dziejska i sprzedaż wróżbek. W ciągu „Ty- I 
godnia" kino w szkole męskiej powszęeh- j 
uęj. W dniu 16 b. ni. ząjbawa taneczna w ; 
sali ł „Sokoła" z wieloma niospo<iz-:ąftkanii, | 
(pocz. o godz. 8 wiecz.), W niedzielę, 17 bm. ; 
korowód dzieci szkól powszechnych z oy 
kies trą na czele. Popołudniu w „Sokole" 
oryginalna zabawa dziecinna kostjumowa ‘ 
(pocz. o godz. 3) z wieloma niespodzianka
mi. Sprzedaż znaczka na ulicy i nalepek 
do okien. Oprócz tego będą opodatkowane ! 
wyroby mo.: połowę na rzecz LOPP., oraz . 
zostanie urządzona strzel:/ a w parku pod | 
Czarną Górą.

Nowe ceny.
Na po-ledzeniUjkomisji cennikowej w dniu 

5 ustanowiono następujące ceny na mięso 
i tłuszcze: mięso wołowe, baranina i cielę
cina po zł. 1.85, koszerne po 2.25, schab 
wieprzowy — 2.70, pospółka — 2.80,’słoni
na — 3.80, szmalce — 4.80, sadło świeżo — 
3.80. szynka wędzona i baleron — 5.00. ser
delki — 4.00, kielba-a krak. — 4.00, zwy
czajna — 3.60, z domieszką 50-proc. mięsa 
wolowego — 3.00, kiszka pasztetowa —■ 
3.00, zwyczajna — 1.00. Te same artykuły, 
oprócz mięsa, sprzedawane na stołach w 
rynku, są tańsze o 10 proc.

Strajk krawców.
Jd trzech dni trwa strajk żydowskich 

czeladników krawieckich, którzy wysunęli 
żądanie płacy nie na akord, lecz za okres 
tygodniom.. — przyezem za 10-godzinny 
dzień pracy wymagają 40 złotych tygodnio
wo. Pracodawcy warunków tych nie przyję
li. Należy zaznaczyć, źe dzięki taniości ro
bocizny, od szeregu miesięcy niektóre tutej
sze firmy krawieckie pracują wiele dla 
Śląska.

Posiedzenie Sądu okręgowego.
W dniu 15 b. m. przyjeżdża do Głknsza 

Sąd okręgowy z Sosnowca na 9 posiedzeń, I 
k‘óre rozpoczną się cd 16 b. m.

2 przemysłu
Dzięki nieco lepszym konjunkturom han- I 

dlowym, fabryka „Olkusz" pracuje obecnie I 
na wszystkie trzy zmiany ’

ŻYCIE GOSPODARCZE.
iitejiffltaj M żelazny te niliiahi Polski.

Po długotrwałych rokowaniach doszedł 
do skutku w Brukseli kartel żelazny Frań 
cji, Niomieć, Belgji i Luwemburga. Wczo
rajsi przeciwnicy polityczni podali sobie 
ręce, by skartelizować produkcję żelaza 
tych krajów i zaważyć w ten sposób na 
rynku światowym. Gospodarczo — kar
tel jest

przejawem rozrostu ekonomicznego 
Niemiec

w dobie powojennej. Stanowi on wielki 
krok naprzód na drodze, do odzyskania 
przez Niemcy rynków światowych. Im- 
perjalizm gospodarczy Niemiec znalazł 
sobie silny wyraz w zawartym układzie.

Nie mamy chyba wielkiej potrzeby 
stwierdzać, iż najsilniejszym uczestni
kiem kartetlu jest nie kto inny, jak Niem
cy. Przyznany im kontygent wynosi 43 
proc. Francja otrzymała 31 procent. W 
miljonach ton — ogólną sumę 27.528.000, 
ton rozparcelowano, jak następuje.

Niemcy około 11 miljonów, 
Francja —około 8 milj., Belgja — około 
4 milj., Luxemburgja tyleż prawie.

Przemysłowe sfery niemieckie oceniają 
nowy ukląd bardzo korzystnie. Nie może 
to dziwić nikogo. -Prócz sukcesów poli
tycznych — kąrtol daje im potężne, ko
rzyści finansoA-gospoda-rcze

gruntując ich pozycję w gospodarce 
światowej.

Kronika go
DALSZA ZNIŻKA STOPY DYSKONTO- t 

WEJ. Z kół finansowych donoszą, że Bank | 
Polski zamierza obniżyć stopę procentową * 1 
z 10 na 9 proc. Ministerjum skarbu jednak • 
idzie jeszcze dale.', projektując obniżenie , 
oficjalno) stopy do 8 iproe. Zamierzenia j 
Rządu są niewątpliwie Jhwalebne, czy jed- | 
nak pomogą — to wielkie pytanie. Nasz ry- i 
nek pieniężny nie jest jeszcze tak płynny, : 
aby oficjalna akcja zdołała skutecznie lizdro i 
wić stosunki, cfiociąż ujawnia się już pewna i 
tendencja do poprawy.

EKSPORT DRZEWA. W Gdańsku zawie
rane są w dalszym ciągu poważne tranzakcje 
na eksport polskiego drzewa do Anglji. Za . 
sosnę tartą płaci Anglja cif porty, zależnie 
od oflógjości portów 11.10 — 14.20 funtów 
szterliogów. Oprócz Anglji jest obecnie po- I 
ważnym naszym odbiorcą Ilolandja, która j 
bierze belo, kloce i deski dębowe oraz Bel
gja, kupująca kopalniaki i niektóre gatunki 
desek. Przemysłowej’ drzewni spodziewają 
się wiele po zawarciu traktatu polsko-nie
mieckiego, gdyż Niemcy były dawniej po
ważnym odbiorca na drzewo polskie, a 
zwłaszcza podkłady kolejowe. Dalsze per
traktacje polsko-niemieckie mają się rozpo
cząć w Berlinie 11 b. m. Według danych 
statystycznych wywieziono w pierwszem 
półroczu r. b. drogą przez Gdańsk 591.496.5 
ton drzewa, z czego 332.595 ton poszło do 
Anglji. Drugie jniejsce zamuje Holandja 
(6G.OCO ton), ' następnie Belgja 57.984 i 
Niemcy 46.847, ton i inne. W tygodniu u- 
bicglym załadowano w Gdańsku 36.000 ton, 
czyi: 1794 wagonów

Z giełdy warszawski!
Ceduła giełdy warszawskiej z d. 8.10 

AKCJE:
Bank Dyskontowy 7.75, Bank Ilandlo 

wy 3.30, Bank Zachodni 1.35 — 1.45, 
Bank Polski 73.00—70.50—72.00, Cerata 
0.56—0.55 — 0.56, Kijowski 0.16, Puls 
3.65, Zgierz 0.70, Siła i Światło 23.03, 
Chodorów 106.00* —105.00, Czersk 0.30,

Zbrodniczość u zwierząt.
SZALONY SŁOŃ. — ZDRADA W RODZINIE BOCIANÓW. — MRÓWCZE BANDY 

ROZBÓJNICZE. — PIJACZKA W POSTACI GĘSI.

Batianta uczonych wykazują znaczną sto
sunkowo zbrbdntcżość u zwierząt. Znakomi
ty sjrr>strzegac.z, powieściopisarz angielski 
K;piings zajął się kiedyś pewnym słoniem, 
który. ząpe»#J: wskutek dziedzicznego ebeią- 
żęuia oszalał. Wyprawiał on tato niezwykłe - 
awaufttty, że że względu na inne zwierzęta 
trzeba go było wyłączyć ze stada.

Ale od tego czasu słoń robił szkody nie

Kraje przemysłowe, stojące poza kar
telem, śledzą z żywą uwagą zawarcie tej 
umowy. Sekretarz stanu haaidlu Stanów 
Zjednoczonych Hoover wydał zarządze
nia, aby komisja ekspertów zajęła się ba
daniem postanowień umowy kartelowej 
4 państw zachodnich w kierunku ustósun 
kowania się tych postanowień do intere
sów amerykańskiej produkcji stalowej.

Ameryka liczy się poważnie 
z nową formą konkurencji i w prasie ame 
rykańsk-iej zjawiają się głosy, by za- 
ostrzyć środki walki, w razie, gdyby 
Niemcy kontynuowały metodę dumpingu.

Polska miała być wraz z Czechosłowa
cją zaproszońa na narady i wejść do kar
telu. Skończyło się na tem, iż 

zaproszenia nie otrzymaliśmy 
jakkolwiek przewidziane jest w umowie 
wejście do kartelu innych państw, a więc 
i Polski.

Zawarty kartel . wytworzył nową sy
tuację, z którą Rząd i przemysł liczyć się 
muszą. Na rynku wewnętrznym potrafi
my niewątpliwie obronić nasze interesy. 
Natomiast stoi przd nami problem, jak 
utrzymać i posunąć naprzód swe pozycje 

na rynkach obcych.
Nie wątpimy, iż zarówno Rząd, jak i 

zainteresowany przemysł opracują odpo
wiedni plan działania.

spodarcza.
C-zęstocice 1.05—1.00, Gosławice 40.00, 
Michałow 0.20. Cukier 2.45—2.40—2.43, 
Firlej 0.28^-0.30, Łazy 0.13, Lombard 
2.85—2.90, Drzewo 0.30, Węgiel 1.60 — 
1.50, Pol. Przein. Naft. 0.G5, Nobel 2.30— 
2.20, Fitzner 1.50—-1.55, Lilpop 15.00— 

14.50—14.75, Modrzejów 3.10—2.75— 
2.70. Norblin 1.10—1.08—1.00, Ostro
wiecki 6.25—6.10, Parowozy 0.22—0,21, 
Pocisk 1.20—1.10:—1-15. Rudzki 1.05— 
1.01—1.02,1 Starachowice 1.68—1.57 - 
1.65, Zawiercie 12.00—11.50 — 12.00. 
Żyrardów 9.40 — 9.75 — 9.50 Borkowski 
1:07—1.00—1.05, Habcrbusz 60.00

WALUTY I DEWIZ''
Dolar 9.00.
Nowy Jork 9.0C 
Londyn 43.77. 
Paryż 26.00. 
Wiedeń 127.26.
Praga 26.72. 
Wiochy 34.80. 
Belgja 25.10.
Szwajcarja 174.25.
Tendencja dla alr?r: słaba, dla walut 

bez zmiany.

Poznańska giełda zuoiawi
z dnia 8.10 1926 r.

Zyto 33.00—34.00. 
Pszenica 41.50—44.50.
Jęczmień brew. 30.00—33.50 
Jęczmień zwykły 25.00—2"’ 
Owies 25.00—26.50.
Ospa pszenna 22.00. 
Oąpa żytnia 20.25—21.25. 
Mąka żytnia 70 pr. 50.75. 
Mąka żytnia, 65 pr. 52.25. 
Mąka pszenna 65 pr. 66.50—69.5.. 
Ziemniaki jadalne 6.60—7.00. 
Ziemniaki fabryczne 5.50—5.70. 
Groch Wiktorja 65.00—80.0°. 
Rzepak 64.00—67.00. 
Gorczyca 60.00—80.00.
Usposobienie spokojne.

porównanie większe: wyrywał setki drzew, 
zabijał zwierzęta! a nawet ludzi, trzeba go 
było zastrzelić. Nie jest to odosobniony wy
padek, bo pasterłe z Ameryki południowej 
utrzymują, żc konĄszaione dają dowód złoś
liwości charakteru \v ten sposób, że zagra
żają życiu innych egzemplarzy ze stada.

Przyrodnik niemiecki Vogt podpatrzj’1 ro
dzinną tragedję u bocianów. Gdv .maż‘ sie

I oddalił na czas dług:, żonka polączy’a 
z Ińuym. Pierwszy grzech pociągnął za -obi

żona z / likiem zamordowali go. Wc ó 
trudniejsze cl wężów • ń któro dó-kcah 
się znoszą i nawet wza'otnn:e w-ph-r;..

Najgorsze jednak są mrówki: wektórc ‘ ' 
gatunki organizują, jeawdziwe bandy i żyłą 
tylko z tego, co innym mrówkom zagrab'. 
Pszczoły mają dziwną właściwość: Upajają 
się sokiem kwiatów niektórych i zachowują 
się wtedy*  niczem pijani ludzie.

Ze wszystkich jednak badanych stworzeń 
największe zamiłowanie do alkoholu wyk;: 
zała gęś. Raz. dla próby zamiast wody dam 
jej piwa; od tego czasu gęś tak się znaro 
wiła, że gdy jej w zwykłej porze nie dam 
porcji piwa, wyprawiała awantury i nawet 
rzucała się na ludzi. Na szczęście — była 
ona obywatelką amerykańską — żyła ona 
wtedy, gdy wolno było jeszcze 'spożywać w 
Stanach Zjednoczonych alkohol.

Pewnej małpie, należącej do zwierzyńca 
w Nowym Yorku, dano raz wódki; ód tego 
czasu nfałpa upijała się bardzo chętnie, ale 
to zamiłowanie do wódki przypłaciła życiem, 
bo kiedyś po pijanemu wpadla do cebra z 
■wodą i utonęła.

Z całej Polski.
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KOMUNIKAT! | Droliue ogłoszenia. |

3

I

Z dniem 1 eaździernika otworzyliśmy 
w KATOWICACH, ul. Dyrekcyjna 4

Kantor sprzedaży losów 
Wilii Panstwowoj lolerii Klasuwei 
tamże kupno i sprzedaż papierów ’/• % akcji oraz 
złota i srebra

Zapraszamy wszystkich pragnących zdobycia 
fortuny o kaum u nas szczęśliwego losu do 1-ej 
klasy, ciągnienie której odbędzie się

dnia 14 i 15 października 

Główna wygrana 500,000 
pozatem wiele iupych wygranych po 300,000, 200,000 
100.000, 50 000. 40 000 25,000,15,000,10 000 1 t. d.
na ogólną sumę Zł. 12,160,000. 

Kolosalne szanse!! -■■■_ Co drugi los wygrywał! 
Cena losów; ’/*  losu Zł. 10, losu Zł. 20, losu Zł. 40’

Listowne zamówienia załatwiamy szybko i akuratnle od
wrotną pocztą.

Z poważaniem

5S25.5 SZWEICER i S-ka
t Sp. Kom.

W tem miejscu wyciąć i przesłać nam pocztą

Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz.

Ostateczna wyprzedaż Sklep 
Żelazny Firmy Chrza

nowski, Sosnowiec, Piłsud
skiego 14, godz. 1—6 6022

bortedam dom 7 ubikacii sosnowiec 
Pszenna 3. 6W7

'paksówka europejska 4-osobjwa do
* sprzedania cena 2,000. Sosnowiec 

ul Swobodna za Dźwignią Stolarski.
_____________________ 6'114-2

Sprzedam okazyjnie kozetkę, otoma
nę. Sosnowiec, Kąłłątaja U), ofi

cyna II piętro. 6613

Sprzejaiu auioous uwui|.is>tu usooo- 
wy. Czelacź Podwauu 14. 6717-2

Ostatn e dni wyprzedaże b elizny, 
krawatów, trykotaży .Jtfgera" to

rebek. getrów, Cegłowski j Maja II. 
Sosnowiec. '5371-4

Jana 11 | ę V | Iana 11

ilo 1-ej ki. 14-ej Państwowej Loterji Klasowej
są do nabycia:

w KGloklurze Ho Tranzytoweno
5923-5 S. A.

KATOWICE, ul. fana nr. 11
Telefon 10 83 : P. K O 300649

iisiitii iimjtw
KAT0W1GE, ul. Teatralna fir. 7 

(Obok Teatru) 5808 
NAJWIĘKSZE KONSERWATORIUM 
^LĄSKA i ZAGŁĘBIA przyjmuje 
uczni do klas: skrzypiec—fortep anu 

— śpiewu — teorjl i innych.
Prospekt i program nauk wydaje 
sekretarjat od 10—1 i 3—7. Tel. 1515.

iMwnjjmLOMft
oraz wiele moreli oo zł. 300.000, 200.000, 
100 000, 50 000, 40 000, 25 0011, 23.000 itd.

Co drugi numer wygrywa.
CENA LOSOW: ćwierć zł 10 — pół 20.— cały los40 zl. 

w miejscu wyciąć i przesłać nam pocztą.

Karta zamówień
DO

Karta zamówień • Do Firmy SZWEICER i S ka 
KATOWICE, 
Dyrekcyjna Nr. 4.

Niniejszym zamawiam do 1 -ej Ki. 14-ej Polskiej Państwowej 
Lcterjl Klasowej

----------------------ćwiartek losów po zł. 10. 
_____------------ połówek , , , 20.
______________całych , „ „ 40.

Należność priekazuię pocztą lub proszę mi przesłać za zali
czeniem.
imię i nazwisko-------------- :------------------------------------------------------
Dokładny adres----- ---------------------------------------------------------------

Zamiast wieńca na grób 
ś. p. Aleksandry Dąbrowskiej 
złożyli bezpośrednio złotych 
45 na rzecz komitetu dokar
miania dzieci bezrobotnych w 
Niemcach: Kaczmarzyk Józef, 
Klimczyk Bolesław, Łapiński 
Teodor Tomczyk Antoni > 
Zięba Stefan. 5997

Kol. Śląskiego Baska Tranzytowego S. A. 
Katowice, ul. św. Jana 11.

Nintejszem zamawiam do 1 kl. Państwowej Loterji Klasowej:

------- --------  losów ćwiartek po zł. 10.— 
---------------- losów połówek po zl. 20 — 
---------------- losów całych po zł. 40.—

Należność za zamówione losy wpłacam na konto 
P. K O. Nr. 300 649 lub proszę mi przysłać za zaliczką
Imię i nazwisko:...... ............... ...... ......
Dokładny adres: _________________________

M wszelkiego rodzą ją, cho-
® l«a jrm m*  . m «■ r0^y k°t>>ece» oraz zasta-
■ rzałe rany mogą być wy-
■ lilii ■ BH laf leczone w krótkim czasie

PRZEZ MAGNETYZM 
i leczeniem przyrodnem. 

Żółciowe kamienie usuwam w 24-cb godzinach pod gwarancją. 
Po dokładnym opisie chorób wysyłam zioła za pobraniem.

ELEONORA FRĄCKOWIAKOWA
5965 MAGNETYZERKA

Królewska Huta, Rynek Nr 2 obok Magistratu.

M® Pślma issiii Wiisw® 
poszkuje uomieszczeń na własne hurtownie wyrobów mono- 

nolowych w naslńpuiącycb miejsciw ościach:
1) w Kielcach, 2 )w Radomiu, 3) w Częstochowie
4) w Będzinie, 5) w Zawierciu, 6) w Końskich,

Lokal ma się składać: 1) z jednej lub dwuch ubikacyj o pow. oko
ło 100 m- z przeznaczeniem na skład, 2) jednej ubikacji na kantor oko
ło 20 m 2, 3) z 
kania złożonego

Reflektanci,
stacji kolejowej 
w nich: a) rozmiarów lokalu w w m2, b) odręcznego planiku sytuacyj
nego, c) wysokości żądanego czynszu — do Oddziału D. P. M. S. w 
Kielcach ul. Lipowa Nr. 15, gdzie w razie potrzeby udziela się wszel
kich dodatkowy ch informacyj.

mieszkania dla dozorcy z jednego pokoju, 4) z miesz- 
z 2 ch pok ojów i kuchni.
posiadający odpowiednie loka le, możliwie jaknajbliżej 
położone, zechcą składać pisemne oferty, z podaniem

5996 JeT

Ogłoszenie o licytacji.
Urząd gminy w Ogrodzieńcu, podaje do publicznej wia

domości, że w dniu 15 października 1926 r. o godzinie 8-ej 
rano odbędzie się publiczna sprzedaż niżej wymienionych 
przedmiotów, będących własnością Cementowni Portland 
Ogrodzieniec, na uregulowanie zaległych podatków i różnych 
należności: 1) Kasa ogniotrwała duża od sumy 2 000 zł. 2) Ma
szyna do pisania „Adler"—200 zł. 3) Biurko dębowe—100 zł 
4) Cztery biurka 213 zł.

Urza.d gminy Ogrodzieniec, wzywa licytantów do stawie', 
nia się w wyżej oznaczonym terminie w Cementowni Portland. 
Ogrodzieniec z gotówką.

Ogrodzieniec, 8X 1926 r.
Wójt gminy Ogrodzieniec M, Miskiewicz. 

Pisarz gminy M Boruciński.

5111-1
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„UDZIAŁOWY" i

Cd poniedziałku dnia 4 października 9;6 reku i dni następne 

Wielkie monumentalne arcydzieło 
podług słynnej powieści
RAFAELA SABAT1N1 99 CZERWONY KORSARZ” 12 a itów)
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BAuZWOSC!!!

I
n^MZjpeK pulu
*3 się ao k>na

Lokale.
10 groszy za wyraz.

Nauka 1 wychowanie, 
tu groszy za wyraz.

czeka tego, kto za drobne oszczędności kupi sobie los do 1-szej klasy 14 tej 
Polskiej Państwowej Loterji Klasowej w naiwiększej i naiszczęśliwszej kolekturze 

Górnośląskiego Banka Górniczo-Haln czego S. A. 
Telefon Nr. 2438 KATOWICE, ulica SW. JANA 16 Konto PKO. Nr. 304.761.

Główna wygrana zł. 590.000

AMERYKA
Emigranci i ich rodziny

Kto chce wyjechać do Ameryki, niechaj ni 
opuszcza swej pracy i nie wyzbywa się mieni; 
dopóki nie zasięgnie informacji w naszym biurze 
które szczegółowo informuje o warunkach pracy, 
klimacie, kupnie ziemi, zarobkach i t. d. we wszy 
stkich krajach Ameryki.

Rodziny emigrantów, które straciły adresy 
wych krewnych, którzy swego czasu wyemigro 
zali do Ameryki, mogą uzyskać wiadomość za 

naszem pośrednictwem, wskazując ostatnie miej
sce pobytu emigranta.

Informacja wyczerpująca, tycząca się emigra 
cji, kosztuje 1 dolara, albo w zł. poi., informacja 
za znalezienie adresu emigranta na terenie całe 
Ameryki, kosztuje 2 doi., albo w zł. poi.

Adresujcie:

BRASU, Escńiitorio Internacie rai 
je Inlormaęties Rio tle Janeiro Pra.a ilo 

Flamengo Nr. 8.

SKOŁA TAŃCÓW
NINY C1CHON1O W E J 

Nowości sezonu: Charleston, Ralco, Tangola. 
Pierwsza lekcja 11 października o godz 8.

Wpisy przyjmują się w Biurze ogłoszeń [. HLAWóKI, Sosm 
wiec, 3-go Maja 23, a po godzinie 7 w lokalu L U T N

$ BACZNOŚCI!! (jj

SZKOŁA i WYTWÓRNIA FILMOWA ®
w KATOWICACH, ul. 3-fi0 fiaja 2 tel. 1121. Q
Podaje do wiadomości, że do drugiej grupy «
na kurs filmowy, mający się rozpocząć w W
dniu pierwszego listopada b. r. przyjmuje już
— — — zapisy kandydatów. — — — A

Otwarto specjalny oddział dla dzieci. QQ
A 6021 A

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową 
3 Zł. 50 jjr.

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 ZS. 
Cezw egzemplarza 20 groszy.

Sosnowiec:

poza-tm w.gK-ne po z< 300 000, 20 ,000, 100,000, 50,000, 25,00'J itd na ogólną 
sumę 12,160,000. Loter-a ta jest na,lepszą w s,v»ec»e. poneważ posiada wszystkiego 80.000 
losów, na Które w 5 ciu klasach pada 40,000 wygranych i jedna premia, a zatem CO drugą 
los wygrywa !

Ciągnienie 1 ej klasy już 14-go i 15-go pazdziern ka b r.

Ceaa losuw: 1 losu zł. 10 |, losu zł. 20. ;osa zł. 40.

nas zł, 50 000 na Nr 26104 zł. 30.00U na N po zl 5 000
na Nr. 378u9, 53459 po zł. 3 000 na Nr 5393, 20943. 32354, 5347/ i pozatem wiele innych 
większych wygranych.
A więc kto wygrać chce niech spieszy do nas po szczęśliwe losy. Plany gry bezpłatne 
Listowne zamów enia załatwiamy odwrotną pocztą 5^24-4

(W tem miejscu wyciąć i przy
s(ać n?m n.Kztal SOK

IZupię dom w małem miasteczku z 
!> wolnem mieszkaniem i ogrodem 
. do 3 pokoi z kuchnia, po imji 
Warsz. Wied lub Rad msKtej • 'f rty 
składać pod "dont*  w Administracji 
Kuriera Zachodniego Sosnow-ec 

5023-3

pokój z utizjmaniem dla 2 panów 
i lub uczni Wiad. Będzin Kurier 
Zachodni 00lo
Pokój umeblowany z osobneiu we|- 
' ścieni do wynajęcia W adjmosć 
Sosnowiec. Bracka i ii P'ętro. 60J0-2

Karta zamówień
Do najszczęśliwsze) kolektury 

iftllllHilJI lilii iMD-IlH. S. I.
KAToWICć, ul.- jw ;ana 16.
Niniejszem zamawiam do I-ej 

klasy Państwowej Loterii Klasowej

-------- losów ćwiartek po zl. 10 — 
-------- losów połówek po zł. 20.— 
-------- 'osów całych po zl 40,—

Należność za zamówione losy 
wpłacam na konto P.KO Nr 3< 4761 
lub proszę mi przysłać za zaliczka.

Imię i nazwisko;----------------- - ---

O zaginione; suczce wilczej rasy mo
żna się dowiedzieć w fdji Kurie

ra Zacno-.niego w Dąorowie 6012

Ctenografji wyucza listownie wszvst- 
o kich Instytut stenograficzny, 
Warsznw.i. Kopernika 8. 55S)-3ii

LriCtSz. u <' J
Musisz ukończyć kursa fachowe 

korespondencyjne prof cekulowicza 
Warszawa, Zórawia 42 Kursa wy
uczają listownie: bucnalterji, rachun
kowości kupieckiej koresponuenc,! 
handlowej, stenograf)!. nauki nandiu, 
pruwa, kaligrafii, pisania na maszy- 
nacu. Ro unończenu świadectwo 
Żądajcie prospektów: 49só

■yeebnik-kreślarz poszukuje posady. 
1 Rysunki mechaniczne, plany do

mów, kosztorysy, niwę acja i mierni
ctwu. Długoletnia practyaa w zakła
dach rosyjskich. Zgłoszenia adm. Kur 
jera zachodniego, Sosnowiec dia „Te
chnika*.  5975-1

(Zgubione dokument}'. S
ŁU groszy za wyraz. g

1
IZawalcr lat 29, przysto.ny pragnie 

poznać pannę przystojną do lat 
25 Ciu w celach matrymonialnych. 
Pierwszęństwo ze sfer kupieckich. 
Zgłoszenia pisemne przyjmuje Fil|a 
Kubera Zachoomego Grodziec. 6005

i
i Absolwent szkoły handlowej z b I IKzł. tygodniowo wynosi opłata za 
j dobrem świadectwem poszukuię kurs w .-.zkole ozoferów w Su-
I posady. Łaszawe zg< pod ,, W.- > -mowcu uL Swobodna za uziwignią. 
{ Adm. hurjera Zach, -sosnowiec. 5V8ł j 6915 2

Przed tekstem (1 strona) za wiersz mm. 1-łaniowy 50 gr. 
W tekście.................................................... . 35 .
Za tekstem................................................... . 15 .
Nekrologi w tekście, za wiersz mm. 1-lam. (do 50 wierszy) 15 gr.

. ..........................................(do 80 . )25 .

. ......................................... (do 100 . )30 .

CENY OGŁOSZEŃ:

i^lcrin Cnaim unieważnia szradzio- 
*’• ne dokumenty wojskowe jaz 
książsa inwalidzka nr 1277, leg.ty- 
mauja Zw mw. w Sosnowcu nr. kH 
3j2ó6j, tymczasowa legitymacm mia- 
sta -sosnowca. 3'jjs-I
ygubiono książkę wojsaową, wyua- 

ua przez PKU Będzin na nazwi
sku Franciszek Ferster, 5bó6 i _ 
Llelena Kwapień zgubiła dowoi oso- 
** bistv, wydany przez F- •. wyciąę 
z ksiąg ludności, wy.auy uzez gu. 
lakrzyce i 12 j zi. ______ ó9zb-a
Nagiei Lucjan zgubił dowoa om- 

uisty, wydany przez star. Będziń
skie. CO-**  i

Goral Kazimierz zgubił wyciąg i 
Ksiąg ludności, wydany

gin nę strzem eszyue ó . ‘.I-1
K woisitową, wydaną u tez <' a U 
■SU s 11o w. ec. OIST.
j£raucisz<a ^aprzycza r.g i --r i i, . > - 
1 osob.st., wydany przez tar. aj 
1>sz. u> t

Drobne ogłoszenia 10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł. 
Poszuk. pracy 5 gr. za wyraz. Matrymonialne 15 gr. za wyraz 

Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. 
Zagraniczne 100 proc, droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe 
Za terminowy druk administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

REDAKCJA.: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. 
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